

Armia piętego zaboru.

P. Andrzej Niemcewicz zakończył swój artykuł o sprawie żydowskiej w „Myśli Niepodległej” wyliczeniem składu „armii piętego zaboru”, jak żydów w Polsce nazywa.

„Najpierw — powiada p. Niemcewicz — kroczy „eodcyca” i tłumaczy naszemu proletaryatowi, że „Polska to trup, którego proletaryat, po jej śmierci powstała, kopnąć i odrucić powinien”.

Za „eodcyca” kroczy szereg zamożnych żydów, który tłumaczy proletaryatowi, że nie ten jest proletaryatem, kto ubogi, ale ten, który stoi na stanowisku markowskim, choćby był bardzo bogaty.

W szeregu trzecim idą „kryptożydzi” w rodzaju przez Sombarta wymienionym, którzy poprzybierali imiona i nazwiska czyste polskie, niekiedy starszylackie, niekiedy wprost podpisując się w publicystyce herbami, którzy poświęcają się w imię postępu, demokracji, socjalizmu, by lecząc Polskę s obrzydłego nacjonalizmu.

W szeregu czwartym idą „spolszczeni i uobywatelenieni” żydzi, którzy nam tłumaczą, że jedyną zadanie postępu, demokracji i wolnej myśli w Polsce powinno polegać na szerzeniu idei humanitarnych, tolerancji, idealizmu...

W szeregu piątym idą rozmaiti handlarze, którzy, zaprawieni w wspomnianej przez Sombarta deprecyacji towarów i deprecyacji wymagań kupujących, wstępują do naszych związków lewicowych, aby przeprowadzić deprecyację idei, a pchnąć te związki jedynie do obrony żydostwa jako takiego.

W szeregu szóstym idą bogaci kupcy, którzy nam tłumaczą, że musimy dać im równouprawnienie, aczkolwiek nie mamy nic absolutnie do dania, a jeśli o to chodzi, kto ma, to my raczej jesteśmy wobec nich paryasami... Są oni bezwarunkowo za postępem i wolną myślą, byle tylko nie szepieć tego śród żydów... Zapewniają solennie, że wszyscy żydzi są najlepszymi patriotami polskimi, a chwilowy wzrost prasy nacjonalistycznej żydowskiej niczego nie dowodzi.

W szeregu siódmym idą masy żydostwa, które czynią wszystko, aby kupić swoje polskie nie mogło się rozwinąć i kooperatywy bankrutowały. — Bożyszczem dla nich jest „Haint”. Im bliżej granicy, tem bardziej ich żargon zbliża się do czystej niemiezczyzny, a kapota do niemieckiego surduta. Równouprawienie rozumieją w ten sposób, aby Polak nie mógł w sobotę kupować, a oni mogli wszystko sprzedawać w niedzielę. — Idealnie dla nich jest Ghetto, bożnica, osobna kurya i nienaruszalność więzi antropologicznej.

W szeregu ósmym idzie miejscowy nacjonalizm żydowski, który tłumaczy, że socjalizm polski stał się zupełnie „szowinistycznym” i że jedynym prawdziwym socjalizmem jest Socjalna Demokracja Królestwa Polskiego i Litwy. Wszyscy żydzi są „proletaryuszami”, dlatego „lud” polski powinien razem z żydami pójść ławą na polską „burżuazję”.

W szeregu dziewiątym idą żydowscy gaciarze i publicyści, pisujący po polsku i posługujący na wielkich patriotów, którzy pilnują, aby nigdzie nie ujawni się niebezpieczny ogień krytyki żydowskiej! A gdy się ujawnia, natychmiast starają się go zgłuszyć i zniesławiać, wołając, — iż gotuje się pogrom.

W szeregu dziesiątym idą różni rozsypani po uniwersytetach zagranicznych młodzieńcy żydowscy, którzy na dane hasło szeregu poprzedniego, natychmiast zwołują wiece młodzieży polskiej, aby potępić budzący się w polskim społeczeństwie i w polskiej myśli wolnej „reakcyjny antysemityzm”. Na tych wiecach, obradujących nawet w dzień 29-go listopada, będą przemawiali żydowscy nacjonalisci po rosyjsku...

W szeregu jedenastym będą kroczyli żydowski pochodzenia nowelisci, historycy literatury polskiej, aby dla przyszłych pokoleń stwierdzić dokumentalnie, iż polska myśl wolna chciała urządzić pogrom...

A dopiero w szeregu dwunastym będą szli panowie Żabotynscy i ich koleżdy, głosząc, że jeżeli Polacy nie będą bardzo grzeczni i nie ustąpią miejsc żydom, to żydzi połączą się z rządem i nacjonalistami rosyjskimi, aby dokonać ostatecznego dzieła rusyfikacji Królestwa Polskiego...

Wymowny przykład.

Społeczeństwo nasze nabiera coraz więcej przekonania, że współdziałłość stanowi po-

teczny czynnik, że za pomocą drobnych kwot powstają poważne instytucje, których praca daje szumiewające wyniki. Jako przykład pod względem osiągniętych rezultatów i wzorowitych urządzeń, przytacza czasopismo „Odrodzenie” (Nr 3), będące organem Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych i poświęcone sprawom współdziałczym. „Pierwsze dolno-austriackie rolnicze stowarzyszenie spożywcze w Wiedniu”, zostało założone w roku 1864 i rozpoczęło działalność swą z nader skromnymi środkami, przed 25 laty jeszcze liczyło tylko 10.000 członków i miało 6 sklepów — dzisiaj zaś liczba członków wzrosła do 40.978 uczestników, którzy kupują towary w 34 sklepach filialnych. Dziesięćkoronowe udziały wpłacone były w sumie 304565 K, a fundusz rezerwowy wynosi już 515 836 K, co świadczy o sile stowarzyszenia.

Stowarzyszenie dostarcza członkom wszelkich artykułów spożywczych, naczyń kuchennych, bielizny, oraz innych w życiu codziennym nieodzownych artykułów. Według sprawozdania stowarzyszenia sprzedano w roku 1910 towarów za 126 milionów K, a między innymi: pieczywa z własnej piekarni za 2 i pół mil. 843 wagonów mąki, 7 i pół mil. litrów mleka z własnej mleczarni, 103 wagonów kartofli, 39 wagonów soli, 67 wagonów nafty, 2088 wagonów węgla, 152 wagonów koksu, 9 wagonów cebuli, 86 tysięcy kilogramów masła, 4160 hektolitrowo spirytusu do palenia etc.

Zwiedzana przez rozmaite towarzystwa oraz wycieczki towarzystw miejskowych i zagranicznych wzorowa piekarnia robotnicza, wyrabia pieczywo z mąki, dostarczonej z własnego młyna, nabytego przez stowarzyszenie w r. ub. przy którym istnieje spichlerz na 90 wagonów zboża. W ciągu 1910 r. wypiecznie 3 i pół mil. bochenków chleba, 26 i pół mil. sztuk białego pieczywa oraz innego pieczywa za 136000 K. Tartej bułki dostarczono 131 tysięcy litrów.

Nader ciekawym jest urządzenie wzorowej z początku przeszłego roku mleczarni, wzorowej pod względem czystości, wymaganej kontraktowo od dostawców nietylko przy dojeniu, lecz i w samej krowiarni. Mleko poddawane bywa po dokonaniu z niem prób, długiej procedurze, po przebyciu której dostaje się do specjalnej chłodni o czterech połączonych ze sobą rezerwuarach, gdzie miesza się, dając możność dostarczenia każdemu spożywcę mleka o jednakowej zawartości tłuszczu, wynoszącej w przecięciu 3-72 procent.

Stowarzyszenie zatrudnia ogromny zastęp oficyalistów, wynagradzanych bardzo dostojnie. Najniższa płaca tygodniowa wynosi 31 K. Personalni gospodarzy otrzymuje przed świętami Bożego Narodzenia remuneryację w wysokości tygodniowej płacy, na wypadek choroby stowarzyszenie wypłaca przez ciąg 6 tygodni pełną pensję tygodniową, a to samo stosuje się do urzędników, powołanych na ćwiczenia wojskowe. Każdy z funkcyjnarzy po roku służby ma prawo do 10 dni urlopu, po 3 latach zaś do 2 tygodniowych ferij, przyczem wypłacana bywa zapomoga w wysokości tygodniowego zarobku. „Nasi funkcyjnarzyse — powiada zarząd w swym sprawozdaniu — powinni być lepiej wynagradzani, ażeby z przyjemnością i zapałem całą siłą pracowali dla dalszego rozwoju naszego stowarzyszenia”.

Dbałe o duchowy rozwój swych członków stowarzyszenie urządza dla nich odczyty, popularne wykłady, wydaje i dostarcza im darmo dwa czasopisma: der Pioner (niemieckie) i „Rozwój” (czeskie).

Od udziałów wypłaca stowarzyszenie 6 procent dywidendy, a oprócz tego zagwarantowane są zwroty z czystego zysku w 6-cio procentowym stosunku do pobranych towarów. Z tego tytułu wypłacono członkom w roku 1910 756,433,31 K.

W porównaniu z cełami artykułów spożywczych w stowarzyszeniu i kupców oszczędza według obliczeń stowarzyszenia, członek na cenę towarów 9 proc. a zatem wraz z 6 proc. zwrotem 15 proc. Na samem pieczywie oszczędzili członkowie, pobierający pieczywo w r. 1909 od stowarzyszenia 459.780 K. 61 h.

Cyfrы powyżej przytoczone, mogą wymownie zastąpić wnioski o pożyteczności stowarzyszeń spożywczych i znaczeniu kooperatywy w życiu społecznym i ekonomicznym w ogólności, powinny też zachęcać u nas do przystępowania coraz liczniejszych nowych członków do stowarzyszeń tego rodzaju już istniejących, aby te miały możność dalszego pomyślnego rozwoju i tem skuteczniejszej walki z żydostwem.

Usiłowania propagatorów idei współdziałczności zasługują i powinny znajdować zawsze poparcie, o ile na czele organizacji stoją ludzie w tym kierunku doświadczeni i przedsięwzięci. Czestokroć bowiem do osiągnięcia pomyślnych rezultatów pożyteczniejszą okazuje się może siła moralna, niż znaczne środki materialne. Nakład umiętej i celowej pracy organizacyjnej, wymagającej bezsprzecznie i środków materialnych, rozstrzyga w wielu razach o całej przyszłości instytucji i jej powodzeniu finansowem. Stąd też wynika, iż ci, którzy pragną się zrzeszać w stowarzyszenia, winni uciekać się zawsze do rad i cennych wskazówek sił fachowych, na tem polu wypróbowanych, nie mających na widoku nietylko wyłącznej korzyści własnej, ale i ukrytej myśli dogodzenia swej ambicji.

Zdarzył się już niejednokrotnie wypadek, że ukrywano wśród szumnych, a zarazem mglistych zwrotów frazeologicznych cele osobiste, nadużywano wielkich imion, hasła i gódeł narodowych, niemających chyba nic wspólnego z szkodliwym grunderskim zapałem. „Parturient montes, nascitur ridiculus mus” — bywa rezultatem zwykłym instytucji, powstających i opartych na podobnego rodzaju podkładzie, to też dziwić się nie można, iż węgietę tylko przez czas niedługi, będąc zgóry skazane na zagładę.

Z przyjemnością witamy ożywienie się znaczne w naszym mieście ruchu na niwie kooperatywy, zwłaszcza myśl i rozpoczęcia akcji organizacyjnej „Spółki handlowej chrześcijańskich drobnych kupców w Krakowie”. Jesteśmy przekonani iż sprawa dostała się w polewane i pewne ręce, świadome celu powołania do życia stowarzyszenia oddawna pożądanego, mogącego stawić czoło wyzyskowi żydowskiemu jeszcze na jednym polu dotąd mocno zaniedbanem.

Miło nam również zanotować na tem miejscu, iż agituje się również myśl zrzeszenia się piekarzy, projektowane są podobno współdziałczności stowarzyszenia szewców i stolarzy. Przy tej sposobności zaznaczyć należy, iż lwowski Centralny Związek dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, pragnąc ułatwić należącem do Związku Stowarzyszeniom kontakt i stosunki, wydzielił 34 Stowarzyszenia krakowskie i znajdujące się w pobliżu na prowincji, tworząc z nich Krakowski Związek Okręgowy dla Stowarzyszeń Zarobkowych i gospodarczych. Poczem na okręg krakowski wybrany został dyrektorem p. Józef Strzyżowski, wytrawny znawca stosunków finansowych miejscowych oraz spraw i organizacji Stowarzyszeń współdziałcznych. Biuro Związku okręgowego mieści się w lokalu Akcyjnego Banku Związkowego, przy ul. Wiśniej l. 4 i funkcjonuje od końca zeszłego roku. *Digamma.*

Epilog szturm na uniwersytet lwowski.

(Od naszego korespondenta).

Lwów, 15 lutego.

Rok bieżący jest niewątpliwie nieszczęśliwy i wprost fatalny dla ogółu społeczeństwa ruskiego w Galicyi. Zaraz z jego początkiem, bo w drugiej połowie stycznia, rozstrzygnięto się w lwowskim królewym sądzie karnym rozprawa kompromitująca poważny odłam Rusinów galicyjskich, t. j. moskalofilów, cieszących się w przeciwstawieniu do radykalnej partii ukraińskiej — jaklemtakim choćby poważaniem u wschodnio-galicyjskiej polskiej opinii publicznej, jakoteż polskiej prasy. Partya moskalofilka, której postępy datują się we wschodniej Galicyi od lat kilkunastu, rozpadła się przed niedawnym czasem na dwie części; jedna z nich pozostała przy dawnym organie tych tak zw. także starorusinów, t. j. przy „Haliczaninie”, druga z bohaterem wspomnianej powyżej kompromitującej rozprawy, posłem do Sejmu Dr. Dudykiewiczem na czele — powołała do życia nowy dziennik o bardziej jeszcze filorosyjskiej tendencji, a to „Prikapacka Ruś”. Ten to ostatni odłam moskalofilów galicyjskich skompromitował się doznacznie wymienionym procesem, w którym wyszły na jaw rozmaite nieprawidłowości ze strony pusa Dudykiewicza w staroruskich instytucjach finansowych w Kołomyi.

Zaraz z początkiem b. r. przyszło do drugiej, znanej rozprawy, wytoczonej przez redakcyę organu Ukraińców, dziennika „Dilo”, redaktorem pism polskich we Lwowie i Krakowie za powtórzenie rewela-

cyi Rakowskiego, wskazujących niedwuznacznie, że ruska partya ukraińska w Galicyi korzystała w ubiegłych latach ze znacznych subwidyów finansowych od rządu pruskiego. Proces ten choć odroczoney w celu przeprowadzenia przez polskich redaktorów dowodów prawdy, zadał dotkliwy cios stanowisku tak silnej w Galicyi partii ukraińskiej.

Wczoraj rozpoczął się znów głośny, wielki proces przeciw 101 młodym Rusinom, — którzy brali udział w smutnej pamięci napadzie na uniwersytet lwowski w dniu 1-go lipca z. r.

I tu należy podnieść ogromnie charakterystyczny fakt, który rzuci się przy bliższej obserwacji całej kwestyi sam w oczy. Zdałoby się oto, że rozprawa ta powinna dla Lwowa stanowić sensacyę pierwszorzadną, że powinna obudzić żywe przypomnienie bolesnej krzywdy, jaką było dla społeczeństwa polskiego rzeczywiste wandalistkie i barbarzyńskie najście młodzieży ruskiej na lwowską polską wszechnicę.

Tymczasem stało się inaczej. Smutny to obraz, a jednak zupełnie usprawiedliwiony. A na czem on się gruntuje, rzecz łatwa do wytłomaczenia dla każdego, kto patrzy na tok naszego życia pod kątem widzenia sumienia narodowego i obywatelskiego obowiązku.

Wina i dzikość ekscesów młodzieży ruskiej zblakły w wysokim stopniu w oczach opinii publicznej po niedawnych, prawdziwego pożądanego godnych „występkach” rzekomo postępowej polskiej młodzieży akademickiej i technicznej, która z okazji sławnego strajku manifestacyjnego z powodu krakowskiej kwestyi wykładał profesor X. Dra Zimmermanna, postawiła się prawie na równi z nieczystością młodzieży ruskiej — przypuściwszy gwałtowny i dziki szturm do bram lwowskiego uniwersytetu, połączony z wyważeniem drzwi i tuczeniem w nich szyb, by dostać się do wnętrza gmachu i przeszkodzić regularnie się odbywającym wykładom. Jeszcze gwałtowniejsze awantury, starcia i wybryki powtórzyły się z okazji nieszczęsnego strajku w instytucie medycymin uniwersytetu lwowskiego i na technice. Wobec tych wandalizmów ze strony własnej swej młodzieży, stanęła polska opinia publiczna na rozdrożu. Okazało się, że niestety i polska młodzież jest zdolną do podobnych wykrezeń.

I na tem też tle powstała wśród polskiego społeczeństwa nieuświadomiona jeszcze, a jednak realna i już funkcjonująca skala oceny osławionych postępków młodzieży ruskiej. Stąd też płynie widoczne dla bystrzejszego oka zubożenie ogółu polskiego dla toczącej się obecnie we Lwowie wielkiej rozprawy ruskiej. Ba, co ciekawsze, że na zasiadających w sali sądowej 101 oskarżonych Rusinów znać również wyraźnie moralny skutek tych wspomnianych, a polskich niesety ekscesów, które niwelują w znacznym stopniu karygodność w obu tych analogicznych wypadkach i uniewinniają Rusinów jeszcze więcej w ich własnych sumieniach.

Na koniec jeszcze dodam kilka słów o przywódcach obu wymienionych ruchów studenckich. Nikt nam w Galicyi nie zarzuci, byśmy otwartem sercem i otwartą, choć nie najbogatszą klesznią nie przyjmowali naszych nieszczęśliwych braci z kordonu rosyjskiego. A jednak stanowczo, choć i z boleścią stwierdzić należy, że napływająca do nas z Królestwa młodzież, niesie ze sobą niebezpieczne dla spokoju publicznego fermenty i miazmaty, wytworzone i wyjęte w dusznej i nienormalnej atmosferze zgnitego nawskroś caratu. Ktokolwiek też wejrzał w rodzaj wpływu, jaki wywiera młodzież z Królestwa na życie młodzieży naszej, musiał uznać, że Królewicy — obok niezwykle silnego uczucia patriotycznego — noszą też ze sobą wpływy wysoce niezdrowe i szkodliwe. W każdej drażliwej sytuacji zaznacza się to ze strony Królewaków zastrzeżeniem jej i często prowadzeniem do absurdum.

To samo widzimy wśród młodzieży ruskiej. Do najgwałtowniejszych występów prowadzą ją Rusini z pod zaboru rosyjskiego, jak osławiony Pawło Kratt w r. 1907, a obecnie prawostawny nawet Nykoła Zaliżniak. *Al. Ant. W.*

Rozłam wśród mankietników.

Warszawa, 14 lutego.

Rozłam wśród mankietników jest już faktem dokonany. Zarody tego rozłamu, a właściwie rozkładu tkwiły już w samem

powstaniu sekty, która zrodziła się i rozwinęła z grupki fanatycznych wyznawców „mateczki” Kozłowskiej, skutkiem specjalnych warunków, w jakich znajduje się Król. Polskie. Rząd rosyjski — widząc w sekciarzach taran do rozbijania katolickiego — otoczył sekciarzy swą „opieką” i utworzył „Kościoł maryawicki”.

„Kościoł” ten jednakże, zbudowany na opocea... „objawień” Kozłowskiej przy pomocy czynowników i rubli rosyjskich — musiał przedź lub później, pomimo tak potężnych opiekunów — stanąć nad przepaścią swej własnej, a tak przewrotnej nędzy moralnej.

Ta chwila nadeszła już dzieła. A jest faktem niezmiernie charakterystycznym, że klinem, który rozsadza przewrotną robotę wyznawców Kozłowskiej — jest pojawienie „drugiej mateczki” Maryi Cyccharówny.

Druga „mateczka”.

Nowa „mateczka” przeszła dobrą szkołę. Przyłączywszy się w samem zaraniu ruchu kozłowskiego do grona jego swolenników, zbliżyła się bardzo do „mateczki” Kozłowskiej i nawskroś ją poznała.

Z czasem Cyccharówna zaczęła stawać się melancholijną, małowolną, unikała ludzi... Wreszcie oświadczyła, że miewa „objawienia”. Już przed rokiem duchowny Żebrowski, „proboszcz” kozłowski w Warszawie, miewał często konferencye z panną Cycchar, która namawiała go do różnego rodzaju praktyk pobożności.

P. Cyccharz urodziła się w Galicyi z ojca Czecha, matki Polki. Młodość swoją spędziła w Pradze czeskiej. Jest to kobieta, mająca pewne wykształcenie i władająca kilkoma językami.

Warszawskie „Słowo” wysłało do nowej „mateczki” swego współpracownika, który zamieszcza ciekawe spostrzeżenia i uwagi.

„W wielkim pokoju, gdzie pani Cyccharz przyjmuje gości, istnieją pewne osnaki, które pozwalają przypuszczać, że owa samotnica utrzymuje przecieł bardzo żywe stosunki ze światem zewnętrznym. Przedewszystkiem aparat telefoniczny z bluszczem stał, niezumordowany gaduła, który prawdopodobnie ukrywa więcej tajemnic, niżby to można przypuszczać. Dalej, obrzmiałe pułki, zapelnione doszczętnie jakimśi broszurkami, książkami, — stół zarzucony wielkimi piśmami religijnymi, oraz najpoważniejszymi miesięcznikami włoskimi, francuskimi i niemieckimi, wśród których widnieją: „Die neue Rundschau”, „Literarische Echo”, „Mer-cure de France”, „Revue de Revues” i t. d. i t. d. Widocznie p. Cyccharz przyjmuje u siebie wielu gości, pozwalają to przypuszczać i apartamenty obrzmiałe i całe ich urządzenie. Miała tu niegdyś powstać czełtyna maryawicka, od kwietnia jednak roku zeszłego, po zerwaniu p. Cyccharz z Maryawitami, projekt ten upadł.

Jako osoba wielce światobliwa, Marya Cyccharz zwykłym grzesznikom ręki nie podaje.

Na zapytanie, czy p. C. łączy się z faktem rozłamu wśród maryawitów, odpowiedziała:

„To się stać musiało. Ja sama wystąpiłam już ze związku maryawickiego, „tebowiem wiem o tem, że jeśli pójdą dalej tą drogą, którą idą, muszą sprowadzić fatalne następstwa. Zwracałam się do nich niejednokrotnie, przestrzegałam poufnie, teraz jednak jestem zmuszona wystąpić publicznie i publicznie podnieść moje zarzuty.”

Na zapytanie, iż p. C. widzi nie jest już gorliwą maryawitką, odpowiedziała:

„Bynajmniej, prawdę mówiąc, czuję się nawet bliższą Kościoła katolickiego (!) niż maryawitów. Nie traciłam nigdy z nim łączności, do dziś dnia modłę się w kościołach katolickich.”

„Ekonomiczny kierunek, który tak bardzo forsownie prowadzi maryawici, wydał już bardzo szkodliwy skutki i spowodował upadek życia duchownego i religijnego. Lud maryawicki jest srodze zawiedziony we wszystkich swoich nadziejach. Przytem wszystkim ruch współdziałczym przyciągnął do nich całą masę mętów, a więc niedobitki socjalizmu i proletaryat miejski, który poczyna stawić im żądania bardzo wygórowane i zarzuca, że księża maryawicy żyją dzisiaj za dobrze. Poza tem duchowni maryawicy mają dzisiaj obrzmiałe kłopoty finansowe, tkwią w długach i zobowiązaniach, których będą im bardzo trudno dotrzymać. Jest już publicznie tajemnicza, że niebawem rozpocznie się długi szereg skandali finansowych na tem tle. A poza tem niezłeczenie do księży maryawickich wzrasta coraz bardziej szarówno na wsi, jak i w mieście”.

H. BALSAC.

Ciemna sprawa.

(POWIEŚĆ).

Lucyan Bonaparte, był wówczas ministrem spraw wewnętrznych.

— Panowie! — zawołał Siéyes — stworzymy teraz rząd bez anarchistycznych pierwiastków. Będzie to rząd oligarchiczny, dożywny senat, Izba wybierna, która będzie w naszych rękach. Ale panowie!... — tu mówił, niekończąc zaczętego zdania, ale obecni zrozumieli, iż nadto dobrze o co mu chodzi. W razie, gdyby Napoleon powrócił z Włoch jako zwycięzca, należało zachować bezwzględne milczenie o tem, co było tu o-mawianem w tej chwili.

Nie należało też zwracać bliżej na siebie uwagi, więc Fouché odsunął nieznacznie szawkę, sarygluującą drzwi, a stało się to w sam czas, bo właśnie nadchodził Lucyan Bonaparte.

— Panowie! — rzekł — dobre wieści! Pani Bonaparte otrzymała od pierwszego konsula list przez umyślnego kuryera. Brat mój odniósł zwycięstwo pod Montebello.

Dyplomaci spojrzeli po sobie.

— Zwycięstwo to nie jest rozstrzygające — zauważył Carnot.

— Hez wątpienia, ale była to krwawa bitwa, w której Napoleon odkrył się sławą. Jest to zresztą wstęp tylko do dalszych zwycięstw.

— Kiedyż odbędzie się następna bitwa?

— Prawdopodobnie dziś o świcie, ale dowiemy się o jej wyniku za cztery dni do piero. Mamy więc przed sobą cztery dni śmiertelnego oczekiwania.

— Cztery dni! — zauważył Fouché.

Fouché był, jak wiadomo, jedną z najtępszych głów swego czasu. Był to geniusz cichy, przewrotny, nadzwyczajny i mało oceniany, jedyny prawdziwy minister, jakiego miał później Napoleon, który się go jednak pozbawił, stworzywszy jego nadzwyczajną zręcznością. Otóż Fouché potrafił w ciągu tych czterech dni poruszyć głucho całą Francję, wnieść w niej ferment, z którego wyłonił się później wszystkie spiski na życie pierwszego konsula.

Wyborny znawca ludzi, oceniał należyte swoich współników. Wiedział, że nie zdradzi go Siéyes, bo jest ambitny, Tayllerand, bo jest wielkim panem, Carnot z powodu bezwzględnej swej uczciwości. Ale nie dowierzał i to całkiem słusznie, człowiekowi, który tylko

co stąd wyszedł. Niedowierzał eks trybunowi Malin. Jego też postanowił tak uwikłać, aby się w żaden sposób nie mógł zaprzeczyć swego udziału. Z tego powodu Malin zmuszony został do redagowania proklamacyi rewolucyjnych, przygotowanych z góry, na wypadek, gdyby Napoleon powrócił pobity. — I w samej rzeczy przybył we trzy dni później kuryer z pod Marengo, który przyniósł wieść o pogromie pierwszego konsula. Wieść zapewne, że w tej bitwie szala zwycięstwa przechyliła się na stronę Bonapartego, dopiero około godziny siódmej wieczór, kuryer więc, który opuścił pole bitwy po południu, przekonany, że armia francuska została zniszczona. Na tę wieść Fouché zwołał kazał afiszów, chłopców obwołujących proklamacye i roznosicieli, słowem wszystko było przygotowane, aby zabić polityczny Napoleona, którego ogłoszono banitą i wyjętym z pod prawa. Zanim jednak do tego przyszło, drugi kuryer nadbiegł z Włoch, przynosząc wiadomość o triumfie pod Marengo, który uprawiał całą Francję w listy szal.

— Fouché nie tracąc głowy podrukował kazał proklamacye, wynoszące pod niebiosa Pierwszego Konsula i święty tryumf jego orędku. Ciż sami ludzie, którzy ogłoszili mieli światu zgnę Bonapartego, użyci zostali do

obwoływania jego chwały. Malin przerażony swą odpowiedzialnością, gdyż on jeden mógł być jawnie skompromitowany, spakował na wóz stopy podrukowanych proklamacyi, które złożone były w jego mieszkaniu i zawiózł je do zamku Goudreville w największej tajemnicy. Tam zakopał je w piwnicach zamkowych, a sam powrócił do Paryża dla złożenia gratulacyi Pierwszemu Konsulowi. Wyobraźcie sobie teraz miny pięciu spiskowców, składających życzenia w pałacu Tuilleries, zwycięscy z pod Marengo. Nie dość na tem, ludzie ci związani obecnie z rządem Napoleona, postanowili zespolić go ściśle z rewolucyą, której sami byli wrogami. Oni to stali się sprawcami tragicznej śmierci księcia d'Enghien i dziś nie ulega już wątpliwości, że w sprawie tej Napoleon stał się igraszką w rękach Taylleranda i Fouchégo. Postanowili oni poróżnić go nieodwołalnie z Burbonami, których ambasadorowie robili wtedy właśnie kroki pojednawcze, na dworze Pierwszego Konsula.

— Wszystko to jest bardzo ciekawe — zauważył jeden ze słuchaczy — ale jakż się związek łączy te historyczne wypadki z losem pani de Cinq Cygne?

— Czekajcie państwo, zaraz do tego dojdę — odparł De Marsay — Proklamacye, zagrzebane w piwnicach zamku Goudreville

były solą w oku spiskowcom, od chwili, w której, cesarstwo zdawało się być ustalone. Fouché polecił tajnie, niższym organom policyjnym dotrzeć do owych papierów i spalić je, zachowując to tylko co mogło skompromitować samego tylko senatora. Sposób jednak wykonania tego, obmyślanym został przez niejakiego Corentin, agenta policyjnego, którego hrabianka Cinq Cygne obrabiała niebacznie w czasie rewizyi, dokonanej w jej zamku. Człowiek ten, niesłychanie przewrotny i śmiały, geniesz w swoim rodzaju, potrafił jednocześnie usłużyć swemu panu i pomścić swoją urazę. Słynne porwanie senatora dokonane zostało przez ludzi s policyi, którzy wpłatali w ten sposób w fatalny proces, niewinnych zupełnie braci Simeuse i ich żonę. I tak ciemna intrzyga polityczna, rozpoczęta w dniu bitwy pod Marengo, odbiła się fatalnie na losach rodziny de Simeuse i stała się przyczyną słynnego procesu, a następnie śmierci obu braci na polu bitwy. Taką jest tajemnica tej zawiłanej i ciemnej sprawy i może ją pani teras powtórzyć nieszcześnie panie de Cinq Cygne, która nie zna dotąd słowa zagadki.

(Pisane w Paryżu 1841 r.).

Honorjym Balsac.

Karnety na bale i wieczorki, maski na zabawy kostjumowe

POLECA NAJTAJNIEJ

Z. ZIEMBICKI

Kraków, Plac Maryański L. 2. obok W-go Herłochy.

Ta ostatnia uwaga nowej „macezki” jest bardzo ciekawa i znamienna.

— Zarzucano pani — zapytał w końcu współpracownik „Słowa” — że pani nosi na piersiach hostyję!

Panna Cychlarzówna zalała się szkarlatnym rumieńcem i odpowiada cicho, opuszczając głowę:

— O tem ja z panem mówić nie mogę...

Po chwili zaś dodała:

— W każdym razie szczegóły, z jakimi to opowiadałam, przekreślono zupełnie. A zresztą pani Kozłowska uczyniła wiele rzeczy gorszych. Oni stawiają mnie zarzuty, a czemu jest to egzaltowane uwielbienie i ta ślepa wiara dla niej, jak dla świętej jakiej. Ja pragnę tylko prawdy i na tym fundamencie chcę oprzeć wszystko.

— Niebawem wystąpi pani publicznie? — Tak, to jest konieczne.

Jakkolwiek więc Marya Cychlarzówna nie myśli rzekomo o odegraniu jakiejś wybitniejszej roli, jest już dzisiaj siłą faktu rywalką „macezki” Kozłowskiej, przynajmniej w umysłach tych wielu, którzy głoszą:

— Macezka Kozłowska nie jest już w stanie łaski, tylko O, Żebrowski i Marya Cychlarz są w stanie łaski.

Pod opiekuncze skrzydła czynowników.

Wrzenie wśród sekciarzy, — wywołane współwładnictwem dwóch „macezek” wciąż wzrasta, tak, że przychodzi wśród nich do ciągłych zatargów, które musi łagodzić... policyja.

Po usunięciu (przy pomocy policyi) z kaplicy przy ulicy Szarej „odszepeńca” od maryawitizmu i obadzeniu tam „prawowiernego” mankietnika — zaburzenia trwają w dalszym ciągu.

Po zjawieniu się duchownego Rytla, maryawicli zażądał od niego usunięcia z ołtarza monstrancyi z hostyją, motywując owo żądanie nieobecnością proboszcza Żebrowskiego.

„Niema naszego duchownego — mówili — więc nie mogą się odbywać nabożeństwa i św. Sakrament powinien być usunięty”.

Duchowny Rytel odmówił żądaniu, — twierdząc, że musi stać na straży reguły, a ta wymaga codziennego wystawienia sakramentu; poczem usunął się z kaplicy.

Wówczas gromada sekciarzy zwróciła się o interwencyę do obecnego... komisarza policyi!

Reprezentant władzy odpowiedział, że wobec zarządzeń „biskupa” Kowalskiego, posiadającego moc zwierzchniczą nad duchownymi maryawiczymi, powrót Żebrowskiego nastąpić nie może.

— W takim razie — zakonkludowano — najlepiej będzie napisać prośbę do gubernatora (!), że mamy „zyczenie”, aby duchowny Żebrowski był proboszczem. Niech gubernator (!) rozstrzyga.

Fakt ten świadczy, że i zwolennicy nowej „macezki” uważają policyę rosyjską i czynowników za swych naturalnych opiekunów.

(Telegramy „Głosu Narodu”.)

Wydalenie „długiej macezki”.

Warszawa (Tel. wł.). Wśród mankietników rozesała się pogłoska, że władze rosyjskie, aby uratować maryawitów od rozłamu, postanowiły rywalkę „macezki” Kozłowskiej, Maryę Cychlarzównę wydalic z Król. Polskiego.

Wiadomość ta wymaga potwierdzenia.

Odezwa „biskupów” kozłowskich.

Zwolennicy „macezki” Kozłowskiej wobec rozłamu wśród mankietników, wywołanego po jawieniu się drugiej „macezki” ogłosili do swych „wiernych” odezwę, podpisaną przez „biskupów i kapłanów maryawickich”, która rzuca wymowne światło zarówno na to rozłame, jak i na fanatyzm i przewrotność przywódców sekciarskich. Z tego też względu z odezwy tej przytaczamy charakterystyczniejsze ustępy.

„Dnia 7 lutego b. m. — są słowa odezwy — odstąpił od margawityzmu ks. Wacław Żebrowski (O. Szczepan). Główną przyczyną tego odstępstwa był ukryty stosunek ks. Żebrowskiego z Maryą Cychlarz (podpisywała się „Marya z Pragi”), która od lat kilku narzucała się nam z rolą pośredniczki między nami a hierarchią rzymsko katolicką (sic), nie mogąc zaś tego dokonać drogą jawnego kompromisu, ogłosiła w prasie, że jest maryawitką i ofiarowała swoje mieszkanie na maryawicką kaplicę dla osób inteligentnych. Kaplicę otworzyliśmy; zawiadywał nią ks. Żebrowski. Po pewnym jednak czasie zaczęły dochodzić do nas skargi, że Marya Cychlarz nie wszystkich dopuszcza do kaplicy, że przychodzących na nabożeństwo segreguje: niektórych — jako „nie mających ducha Bożego” — z hałasem wyrzuca z kaplicy, uboższym zaś każe posostawać za drzwiami. Nadto sama Marya Cychlarz przynależała do nas, że przyjmując Komunię świętą nie z rąk kapłana, lecz sama bierze z cyboryum, że nosi na sobie medalion z Przenajświętszym Sakramentem. To samo potwierdził ks. Żebrowski. Wobec tego nasz miłster jeneralny, biskup Kowalski, polecił ks. Żebrowskiemu zabrać z kaplicy Maryi Cychlarz Przenajświętszy Sakrament, a kaplicę zamknąć.

Po tym fakcie Marya Cychlarz zawiadomiła naszego biskupa, ks. Kowalskiego, że „przeosta być maryawitką”. Mimo to jednak ks. Żebrowski nie zerwał, jak się okazało z Maryą Cychlarz, skrycie był w niej i zaczął coraz widoczniej duchem oddalać się od nas. Stosunek jego z przełożonymi stał się nieszczerzy; odczuwaliśmy w nim wpływ ukrytej agitacji, w której, jak dziś widać, brała główny udział Marya Cychlarz, a następnie duchowieństwo rzymsko katolickie. We wrześniu roku zeszłego sam ks. Żebrowski przysłał nam do nas, że go odwiedza przebrany po świeckiego Jezuita, (Czy i praktyki „religijne” wyżej wskazane, „Marya z Pragi” wykonywała pod wpływem duchowieństwa rzymsko katolickiego?!! *Przyjęcie Redakcyi.*)

Przygnębienie i stan nienormalny ks. Żebrowskiego ujawniały się coraz bardziej. W końcu pierwszych dni listopada r. z., ks. Żebrowski zaczął publicznie z ambony sam spowiadać się i zachęcać do publicznej spowiedzi naszych ka-

planów, obiecując im wielkie łaski, jakie sam rzekomo otrzymał...”

W dalszym ciągu odezwy „biskupów” przed stawiają przebieg zatargu pomiędzy Żebrowskim a władzami maryawickimi, a dalej piszą:

Ks. Żebrowski prosił założycielkę nazwą (Kozłowska) o poufną rozmowę, podczas której odczytał jej następujące oświadczenie:

1. „Macezka powołana do pociągania wszystkich, a Marya Cychlarz do zrobienia porządku w duszach ludzkich.

2. „Za zamknięcie kaplicy u Maryi Cychlarz będą zamknięte wszystkie maryawickie kościoły.

3. „Macezka już nie jest maryawitką, bo nie spełnia Woli Bożej, nie chce zaprowadzić u maryawitów spowiedzi publicznych.

4. „Taka jest Wola Boża (!), objawiona Maryi Cychlarz, a jeżeli macezka nie chce uszanować Woli Bożej, to tylko przez zazdrość (!) albo z miłości własnej!”

Założycielka nasza zażądała od ks. Żebrowskiego, żeby punkty powyższe ogłosił ludowi i wyprowadził go z błęd, że działa nie z Woli Bożej, ale z Woli Maryi Cychlarz. Ks. Żebrowski odpowiedział na to; „Ja tego nie chcę uczynić, bo osoba „Maryi z Pragi” powinna być ukryta; taka jest Wola Boża...”

Odezwa kończy się następującym ustępem, odsłaniającym cały bezmiar kłamstw i bluźnierczego fanatyzmu przywódców maryawickich:

„W wypadku, który nas doknął boleśnie, widzimy intrygę księży prawowiernych (!) którzy wybrali za swoje narzędzie Maryę Cychlarz. Osoba ta stale utrzymywała i utrzymuje stosunki z księżmi rzymsko katolickimi w Warszawie; mamy na to dowody (sic) Ofiarą tej intrygi padł ks. Wacław Żebrowski.

„Rzecz naturalna, że powołania Maryi Cychlarz do „zrobienia porządku w duszach naszych i wszystkich maryawitów” nie uznajemy, a punkty jej objawień uważamy za niedorzeczne. My zaś uwierzyliśmy w objawienia (!) naszej założycielki (!), a że one pochodzą od Boga, czujemy to z ich skutków w duszach naszych. Nie możemy więc uznać prawdziwości powołania Boskiego w naszym dziele innych osób; Bóg nie może być w sprzeczności Sam z Sobą.

Biskupi i kapłani maryawicci”.

Drzymalicy.

Pruskie prawo, zabraniające Polakom na nabytych przy parcelacji obszarach wiejskich budowania domów mieszkalnych, prawko, dla którego pomnikiem hańby wczasy jest słynny już dziś na całej kuli ziemskiej „wóz Drzymały” popisało się przed Europą nowym, nieprawdopodobnym w swym cynizmie, a jednak prawdziwym „czynem”.

Prasa poznańska donosi, że niejaki Thörig, budowniczy niemiecki z Torunia, otrzymał od landrata (naczelnika powiatu) konsens na budowę mieszkalnego domu na gruncie, nabytym w gminie Jachcicach, tuż pod Toruniem, ale zmarł przed ostatecznym wykończeniem budynku. — Ponieważ zaś miał dług poważne, a między innymi winien był polskiemu kupcowi Urbańskiemu 17.000 marek za budulec drewniany, wystawiono dom jego na licytację, a kupił go z konieczności Urbański, aby uratować swoje pieniądze. — I tu rozpoczyna się nowy rozdział z historii drzymalizmu w Prusach.

Oto landrat toruński zawiadomił urzędowo Urbańskiego, że ponieważ nabył dom mieszkalny w Jachcicach, na którego zbudowanie nie otrzymał — jako Polak — konsensu, przeto musi zapłacić 100 marek grzywny i natychmiast usunąć z domu wszystkich mieszkańców.

Urbańskiemu nie doręczono tego nakazu, bo bawił wówczas za granicą, więc opróżnienie kamienicy nie nastąpiło, za co Urbańskiego skazał landrat dodatkowo na 60 marek grzywny i zagroził, że za jego koszt policyja uczyni dom „niemieszkalnym”.

Urbański, powróciwszy do Torunia, zaczął prosić landrata o uwzględnienie warunków, przy których nabył kamienicę i tyle uzyskał, że landrat na piśmie zawiadomił go o następującym postanowieniu:

„Abyś pan mógł uniknąć możliwych strat pieniężnych, gotów jestem postarać się u naczelnego prezesa o zezwolenie panu na posiadanie domu, chociaż nie dopełniłeś warunków, przepisanych ustawą osadniczą, ale w takim razie jedynie raz, jeżeli się pan zobowiąże:

1) że nie wydzierżawi, ani też nie sprzeda, ani w inny sposób nie odstąpi swego gruntu Polakowi;

2) że dla ubezpieczenia tego zobowiązania pozwoli sobie zapisać w hipotekę sumę 2500 marek, według załączonego formularza”.

Formularz brzmi tak:

„Zobowiązuję się wypłacić wiejskiemu powiatowi bydgoskiemu karę konwencyonalną w kwocie 2500 marek, jeżeli grunt, nabyty w celach budowlanych, sprzedam, albo w całości lub częściowo wydzierżawię Polakowi. Orzeczenie, czy odpowiedni nabywca lub dzierżawca (komornik) uważany być może za Polaka, wyda jedynie królewski landrat wiejskiego powiatu bydgoskiego.

„Zobowiązuję się dalej do zapłacenia wyżej oznaczonej kary także wtedy, jeżeli w razie sprzedaży gruntu Niemcowi, nie należę nań tego samego zobowiązania i tego samego kontraktowego ubezpieczenia.

„Zobowiązuję się w konsekwencji nie sprzedawać gruntu bez obciążenia go hipoteką zabezpieczającą. W kontrakcie kupna mają być wyraźnie wymienione obowiązki nowego nabywcy wobec powiatu bydgoskiego w sposób wyżej określony, tak, że pozostaje on hipotecznie odpowiedzialny przed urzędem powiatowym”.

Pan Urbański, oczywiście nie zgodził się na żądanie landrata i dochodzić będzie praw swoich w drodze sądowej.

GABRYJEŁSKA, Krzysztofory, Kraków

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięcznie. Instrumenty używane od cen najniższych.

Od Administracyi.

Wszystkim tym prenumerato-

rom, którzy jeszcze przedpłaty nie

uiscili, wysła się w dalszym cią-

gu specjalne przypomnienia listo-

wne, z dokładnym obliczeniem za-

ległości i zwraca się uwagę, że w

razie niezapłaconia tychże najda-

lej w przeciągu trzech dni po otrzy-

maniu zawiadomienia, dalsza wy-

syłka dziennika zostanie bezwa-

runkowo wstrzymana.

Przez z towarem przeliki!

Kupujcie tylko w czwartek!

KRONIKA.

CALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 6 minut 52; zachód przypada o godz. 4 minut 55; długość dnia godzin 10 minut 05.

CALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we środę Faustyna, pojutrze w czwartek Julianny.

Kraków, dnia 15 lutego.

Budżet m. Krakowa. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji budżetowej Rady m. Krakowa, na którym ukończono obrady nad preliminarzem budżetu miejskiego na rok 1911. Przewodził obradom prezydent Dr Leo. Komisja uchwała 1) na podstawie referatu r. m. Beringera dział II „Zarząd majątku miejskiego, 2) na podstawie referatu dyrektora miejsk. Izby obrachunkowej Krzyżanowskiego dział IV „Zarząd długu miejskiego”, budżet inwestycyjny oraz budżet miejsk. Fabryki wyrobów betonowych, 3) na podstawie referatu dyrektora Zakładu wodociągowego Jaszczurawskiego — budżet wodociągowy, 4) na podstawie referatu dyrektora Dąbrowskiego budżet gazowni, 5) na podstawie referatu dyrektora Gajczaka budżet elektrowni.

W końcu wybrała komisja generalnym referentem budżetu r. m. posła Jana Kantego Federowicza.

Mróz w sile swojej nie słabnie. W środku miasta temperatura wynosi — 18° C, na krańcach dochodzi — 23° C, poza miastem, w polu wynosi — 26° C. Wypadki odmrozenia uszu coraz częściej się powtarzają — dzisiaj rano między godz. 8—9 zgłosiło się na stację Pogotowia 7 osób z odmrożeniami uszami i policzkami. — Wisła pod Krakowem miejscami stanęła. Przy zmianie fazy księżycy spodziewać się należy podwyższenia temperatury.

Akademia Umiejętności w Krakowie. Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbyło się w poniedziałek, dnia 20 lutego b. r. o godzinie 5 popołudniu. Porządek dzienny: 1) Dr Zygmunt Balicki: Społeczna psychologia poznania. 2) Dr Stanisław Kot: Wpływ starożytnych pojęć politycznych na Andrzeja Frycza Modrzewskiego.

Grobowiec w Ossyaku. Komitet opiekujący się grobowcem Bolesława Śmiałego w Ossyaku uważa za obowiązek złożyć publiczny rachunek za czas ubiegły. Suma składek dotąd zebranych wynosi 2257 97 K (w tem subwencja sejmowa 500 K), nlokowano na książeczki Kasy Oszczędności Nr 266499, 275375 i 261408, oraz na książeczkę Banku Galicyjskiego Nr 7846, które znajdują się w przechowaniu w Dyrekcji Muzeum Narodowego w Krakowie, u pełniącego obowiązki skarbnika.

Ponieważ zebrana kwota nie wystarcza na przypuszczalny koszt uporządkowania grobowca w Ossyaku, przeto na razie musi komitet oczekiwać przystościa procentu i ewentualnych dalszych datków.

Reduta prasy. Jak już donosiliśmy, sekretaryat rozesał kilka tysięcy zaproszeń, uwzględnił także poszczególne życzenia osób, które za pośrednictwem redakcyi krakowskich dzienników zażądały wpisania ich w listę uczestników reducy prasy, mającej się odbyć w ostatnią niedzielę karnawałową dnia 26 bm.

W wyjątkowych wypadkach można się jeszcze zgłaszać listownie wprost do sekretarza komitetu p. Aleksandra Karcza (ul. Jagiellońska 10). Natomiast lista zgłoszeń na galeryę pozostaje jeszcze kilka dni otwartą; zwracać się należy do p. Janowej Federowiczowej (olica Szczepańska 3, telefonu Nr 123).

Jakkolwiek na tegoroczną reducy prasy — odmiennie od ostatniej — nie będzie przymus maskowego, bardzo wiele pań — jak słyszmy — postanowiło włożyć domino (względnie kostium) i maskę.

A więc „maska i domino” będzie dla pań hasłem tegorocznego balu prasy w Krakowie.

Pragnąc zatem ułatwić paniom udział w reducy, zawiązał komitet rokowania z kilku firmami o dostarczenie pewnej ilości domin. Rezultatem rokowań jest umowa ze znaną firmą Henryka Sobwarza (ul. Grodzka 13), która zobowiązała się za przystępną cenę, znacznie niższą od połowy ceny kupna, wypożyczyć domina zgłaszającym się pauiom.

Domina wypożyczone będą po 15 koron od sztuki. Przy zamawianiu składa się całą opłatą (bez żadnej kaucyi). Wszystkie domina będą w wykintym gatunku, dowolnej barwy, od najjaśniejszych do najciemniejszych, ze stosownym kaptarkiem. Zgłoszenia przyjmować będzie firma p. Schwara do wtorku 21 lutego włącznie, leky jednak w interesie pań, aby sprawy domina nie odkładały na dni ostatnie, lecz już w bieżącym tygodniu poczyniły zamówienia.

Ce do masek — komitet wskazuje firmy pp. Eng. Smidowicza (Linia A-B) i Z. Ziembickiego (plac Maryacki 2), u których są do nabycia maski w najróżnorodniejszych kolorach i gatunkach.

Pisząc o maskach musimy odpowiedzieć na liczne zapytania, jakie dochodzą do komitetu

czy będzie zaprowadzona kontrola masek. Cały szereg pań domaga się stanowczo. Wobec tego komitet wykonawczy zawiadoma, że kontrola istnieć będzie, podobnie jak wszędzie na reduktach, z udziałem osób zaproszonych. Przed wejściem na schody w osobnym pawilonie umieszczona będzie „inkwizycja”, która podobnie — jak w latach poprzednich — sprawować będzie swój urząd w sposób dyskretny i delikatny.

Z teatru miejskiego. Komedia Xanrofa i Chancel’a „Książę małżonek”, napisana została przed kilku już laty. Nim ukazała się na deskach scenicznych, reklama dziennikarska notowała wersję, iż tematem komedyi będą pewne tajemnice z życia dworu królewskiego Holandyi. Premiera sztuki udowodniła, że w wersyi tej jest połowa conajwyżej prawdy — natomiast zalety artystyczne „Księcia małżonka” przekonały krytykę i publiczność, iż komedia obejść się może bez sensacyjnych dodatków reklamy. I istotnie, gdziekolwiek na scenie pojawiła się wykwintna komedia Xanrofa, towarzyszył jej wszędzie rzetelny sukces.

Z teatru ludowego. Dziś odbędzie się w teatrze ludowym niezwykła uroczystość: „Zachy Krowoderskie” święcić będą złoty jubileusz, pięćdziesiąte przedstawienie w ciągu niecałych dwóch miesięcy.

Dyrektorja pragnąc uczcić i nagrodzić autora Stefana Turaskiego, przeczuciła to przedstawienie na jego dochód.

Jutro, w piątek i w sobotę jeszcze „Zachy”, ponieważ publiczność miejscowa i zamiejscowa żadnej nowej sztuki teraz nie pożąda.

Koncert Fryderyka Kreislera. Wielkim ewenementem artystycznym lutego w starym teatrze jest występ znakomitego skrzypka Fryderyka Kreislera, który po szeregu lat spędzonych w Ameryce występuje znowu w tym sezonie w Europie. Kreisler jest, jak wiadomo jednym z najświetniejszych reprezentantów sztuki skrzypcowej; Isaye uważa go za pierwszego pośród wszystkich skrzypków współczesnych. Na koncert ten, wyznaczony na dzień 17 bm., a będący przedmiotem poważnego zainteresowania, rozpoczęła się już sprzedaż biletów w kasie starego teatru.

Ostatnie przedstawienie „Szopki krakowskiej” odbędzie się jutro (czwartek) dn. 16 lutego w „Jamie Mochalikowej”.

Rzekomy „wyrok śmierci” na prezydenta. Wczoraj jedno z krakowskich pism brukowych podało sensacyjną wiadomość o zamachu na prezydenta Dra Leo podczas audyencyi. Sprawa ta w rzeczywistości przedstawia się w sposób następujący:

Do gabinetu Dra Lea istotnie w godzinach południowych przybył człowiek ze sfer reko-dzielniczych, w średnim wieku, i jako dziecic Krakowa zwrócił się do ojca miasta z prośbą, aby wziął go w obronę przed nieprzyjaciółmi, którzy czyhają na jego życie. Dr Leo sposterzegłszy, że ma do czynienia z obłąkanym, odstąpił go do fizyka miejskiego Dra Janiszewskiego, który zbadał chorego i stwierdził u niego nieuleczalną chorobę umysłową *paranoia*. Zapopnował więc choremu, by schronił się do szpitala, a gdy się zgodził na to, zawezwano karetkę Pogotowia, która tam też obłąkanego przewiozła.

O złych zamiarach obłąkanego względem prezydenta mowy nie było.

Apel do p. Daszyńskiego. Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo! Na posiedzeniu Rady miejskiej krak. w dniu 9 lutego b. r. oświadczylem p. Daszyński, że młodzież niestrętkująca denuncyowała kolegów w swych „po biurach”. Wobec takiego zarzutu młodzież niestrętkująca żąda od p. Daszyńskiego adowodnienia tej insynuacyi, w przeciwnym bowiem razie będzie zmuszona uważać p. Daszyńskiego za kłamcę i oszczercę.

Barłoszewicz Kaz. Wł., Geppert Eng. Zaszczepiński Witold.

Kraków, dnia 10 lutego b. r.

Dokładna statystyka ukaranych studentów podaje krakowski korespondent „Kuryera Warszawskiego”. Przedstawia się ona następująco. Liczba ukaranych 265.

Jest w tem 222 mężczyzny i 43 kobiety. Co do wyznania dzieli się ukarani: na rzymsko-katolików (168), ewangelików (7), żydów (79) i bezwyznaniowych (8). Liczba ta obejmuje tylko tych, którzy otrzymali nagane, z wyłączeniem dwu relegowanych i jednego, któremu odmówiono składania rygorozów.

Według przynależności państwowej dzieli się skazani na obywateli państwa austriackiego w liczbie 142, rosyjskich, których jest 117; reszta przypada na inne obywatelstwa (pruskie, węgierskie, francuskie).

Teraz klasyfikacya według półroczy i rodzaju studyów. Otóż trzeba zaznaczyć, że na słuchaczy roku pierwszego przypada tylko 47, czyli zaledwie jedna piąta ukaranych. — Resztę stanowią uczniowie kursów wyższych. Gdy idzie o rdzaj studyów, to mamy: u uczniow wydziału prawniczego 53, z tego 50 obywateli austriackich, 3 rosyjskich. Na miedycynie zostało ogółem ukaranych 93, w tem 38 obywateli austriackich 55 obcych, z czego 53 poddanych rosyjskich, 2 innych państw. Wreszcie na filozofii spotkało się z wyrokiem 73, w tem 26 poddanych austriackich, 43 rosyjskich, reszta innych państw.

Teraz co do słuchaczy zwyczajnych i nadzwyczajnych. Na miedycynie zostało objętych wyrokiem aż 91 słuchaczów zwyczajnych, a tylko 2 nadzwyczajnych; na filozofii, na 104 uczestników zaburzeń jest 73 zwyczajnych słuchaczów, 31 nadzwyczajnych. — Wreszcie rozdział na mężczyzn i kobiety określa nam statystyka wyroku w ten sposób, że na wydziale miedycynym dotkniętych było wyrokiem kobiet 12, same obywatelki austriackie, na filozofii kobiet 31, w tem 16 obywatelki austriackich, 15 rosyjskich. Razem wyrok objął kobiety 43.

Zgromadzenie stróżów kamienicznych odbyło się dnia 12 b. m. w Domu robotniczym pod przewodnictwem prezesa katolickiego Stowarzyszenia Stróżów p. Capa.

Przewodniczący poruszył w wstępie sprawę szyskanowania stróżów przez władze policyjne i magistrackie, które często bez należytego zbadania sprawy, nakładają na biednych stróżów kary, nieraz stosunkowo bardzo wysokie.

Sprawy interesów stróżów kamienicznych, ich stosunku do Stowarzyszenia, oraz sposoby obrony w zatargach z władzami, właścicielami domów i lokatorami omawiał w dłuższym referacie p. Gołab.

W dyskusyi zabierali głos: X. Mytkowicz i p. Cap, poczem jednogłośnie uchwalono rezolucyę, postawionę przez referenta, protestującą przeciw złemu obchodzeniu się organów policyjnych i magistrackich ze stróżami, dalej domagającą się od dyrektora policyi i prezydenta miasta wglądania w sprawy stróżów, szczególnie gdy chodzi o ich ukaranie, i wreszcie zwracającą się do właścicieli domów, administratorów i lokatorów, by nie żądali od stróżów darmochoy i nie zobowiązywali ich pracą bez wynagrodzenia w tych czasach obecnej drożyzny.

Na wniosek p. Gołaba wszyscy obecni gromadnie udali się do sali „Sokoła”, gdzie odbywał się Wiec obywatelski w sprawie zajęcia na Uniwersytecie.

Pojedynek. Dzisiaj rano na Dębnikach odbył się pojedynek między dwoma młodymi ludźmi. Policya dowiedziawszy się o nim, aresztowała jednego z pojedynekowców, słuchacza medycyny Juliana K., który po odbyciu pojedyunku wracał z bronią do domu. Dochodzenia w toku. Pojedynek odbył się podobno bezkrwawo.

Z sali sądowej (Spółka złodziejska). Przed trybunałem przysięgłych rozpoczęła się dzisiaj rozprawa rozpiana na dwa dni. Na ławie oskarżonych zasiadają trzej oskarżeni: Stefan Podsiadło, lat 18, urodzony w Warszwie, Jan Cyrański, lat 17, urodzony we Lwowie i Adolf Cyrański, lat 44, urodzony we Lwowie, oskarżeni o cały szereg kradzieży.

Dnia 26 października 1910 r. dokonali oni śmiałej kradzieży u p. Józefa Pokutyńskiego. Wieczorem wtargnęli do mieszkania i zabrali gotówkę w kwocie 2150 koron, trzy książeczki Banku galicyjskiego na 40.650 koron, jedną książeczkę Kasy Oszczędności na nazwisko Maryi Kirchmayerowej na 27.000 koron, różne złote rzeczy wartości kilkaset koron, drogą kradzież spełnili na szkodę p. Władysława Niewiarowskiego, któremu skradli sześć fute wartości 1010 koron. Trzecią kradzież wykryto w czasie dochodzeń. Spelnili ją obwinieni na szkodę p. Męcinińskiego i córki jego hr. Róży Bobrowskiej.

Przedmioty kradzieży stanowią różne kosztowności złote i srebrne, wartości łącznej 786 kor.

Wszystkie kradzieże spelniali obwinieni w ten sposób, że najpierw upatrywali sobie ofiarę naturalnie zamożnego człowieka, poczem Adolf Cyrański wstępował do służby, a następnie przy pomocy syna i Podsiadły służbodawców okradal. Tak było w pierwszym wypadku i w trzecim. W drugim wypadku do służby wstąpił Podsiadło, a w kradzieży pomagali mu inni dwaj współnicy.

Kradzież u p. Pokutyńskiego była ostatnią i po niej inspektor Karcz wytał całą szyskę. Przy aresztowaniu Stefan Podsiadło i Jan Cyrański wobec znalezionej w ich mieszkaniach obfitego materiału obciążającego w formie znacznych sum pieniężnych i karteek zastawnych, do kradzieży się przyznali podając, iż namówił ich do tego stary Cyrański.

Rozprawę prowadzi radca sądowy Trzaskowski i oskarża prokurator Lang, bronią adwokaci: Dr Marek, Dr Wł. Pawłowicz i Dr Jan Jakubowski.

Do rozprawy powołano szereg świadków (13) między innymi poszkodowanych Władysława Niewiarowskiego, Józefa Pokutyńskiego i posła Męcinińskiego.

Oskarżeni zjawili się na rozprawie ubrani dosyć elegancko. Wzlaszcza stary Cyrański zachowuje się z manierami bywalca w sali sądowej. Robi nadzwyczaj uprzejmego, na sawolne przewodniczącego, podnosi się ze słowami „Csem mogę służyć panu przewodniczącemu?” Według zapisków w aktach, 4 razy zasiadał już na ławie oskarżonych.

Kiedy przy przesłuchaniu p. Niewiarowskiego ustalono datę kradzieży, Cyrański twierdzi, że „złodziej nie wybiera sobie miesiąca, kiedy ma kraść”.

Ponieważ zaś jego obecne zeznania nie zgadzają się z zeznaniami w śledztwie i na tę sprzeczność zwraca mu uwagę przewodniczący, Cyrański protestuje oświadczając, że „miał bardzo złego sędziego śledczego, który pisał mu co żywnie chciał, ale przecież on za to odpowiadać nie może! Dzwine pretensyi!”

Przy zaprzysięganiu jako świadka, gospodyni posła Męcinińskiego, Cyrański oświadczył „e! darujemy przysięgę! I tak nie dowiemy się od niej niczego ciekawego”. — W ogóle jego aferyzmy wywołują wśród audytorium wielką wesołość.

Rozprawa skończy się zapewne jutro przed południ

go wynagrodzenia. Wpisuje przyjmując gospodarz Reursy p. Sulimirski codziennie między godziną 8 a 9 wieczór.

Zatrucie. Wczoraj popołudniu uległa w aptece na Nowej wsi otrucia aspirantką farmacji Zofia K. Niezależnie zawiązała spór dozę salku potasu — wszelki ratunek okazał się bezskutecznym. Nie wiadomo, czy zachodzi tutaj przypadek, czy samobójstwo.

Ogień pokojowy. Dzisiaj około 8:30 rano wybuchł skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem pożar w magazynie mebli Gottlieba w Ryńku gł. 12. Przyniósł to miejsce straszną pożarową w krótkim czasie pożar stłumił. Szkoda nieznaczna.

Kradzież kieszonkowa. P. Annie Rappaportowej skradł w Ryńku głównym niewiadomo sprawca pugilares ze znaczniejszą kwotą. Policja na podstawie ewnych poszlak zarządziła poszukiwania.

Pogoda. Dnia 14-go lutego termometr doszedł od -20.4 do -14.1 C., barometr podniósł się.

Dnia 15 lutego o godzinie 7-mej rano stan barometru 757.8 mm., termometru -22.0 C., wiatr: wschodni.

Kronika zamiejscowa.

Obrazki z rozprawy ruskiej. Kiedy wczoraj rozpoczęto odbierać generalia od oskarżonych, zaczęło się dosyć wesolym wstępem.

Pierwszy zeznał Żeliński, a zaczął odpowiadać z ręką w kieszeni. Dopiero zmitygował go jeden z obrońców, poczem i reszta oskarżonych już zachowywała się „korektno”, o tyle o ile odpowiadają, na ogół bowiem zachowanie ich jest o tyle swobodne, i przewodniczący musi zwracać ich uwagę, aby zachowywali się ciszej, gdyż nie słyszy odpowiedzi oskarżonych.

Wśród oskarżonych kilka fizyonomii typowo „molojskich”.

„Ataman” Żeliński nie ma wcale bohater- skiego wyglądu. Mały, okrągłej twarzy, bez zarostu, w ogromnych okularach w nikłowej oprawie, robi wrażenie raczej śmieszne — chwilami tylko z za szkieł widać błyski złe. Takie same błyski widać u Ochrymowicza, wysokiego szatyna, dobrze zbudowanego, o dużej, rozczesanej pośrodku czuprynie.

Najbardziej „ukraiński” wygląd ma teolog Ressetyło, szatyn o ciemnej twarzy, rysach grubych, spoglądający z podobną. Ubрани jest po cywilnemu w czarnym kapturze i spodniach jasn- ych w paski, spuszczonej na buty z cholewami. Natomiast Leontowicz, ciemny szatyn z wąsem i brodą szeroką, ma twarz spokojną, jakby trochę zdziwioną i smutną.

Oskarżony Józef Zadurowicz, pochodzący z rodziny polskiej, obrządku łacińskiego, gdy przewo- dniczący zaczął go pytać po polsku, odpow- iada: „ne rozumię, proszę howoryty”, po rusku”.

Pogrzeb X. prałata Lipińskiego. Z Bochni piasną nam:

W pogrzebie tutejszego prałata i proboszcza śp. X. Franciszka Lipińskiego weźmie udział obojętnie X. biskup Wałęga z Tarnowa. W ko- ściole przystrojono pięknie ołtarz, przed któ- rym będzie miał mszę żałobną. Delegacye będą oczekiwać na dworcu kolejowym przybycia bi- akupa.

Bochnia dnia 13 lutego. Pogrzeb ś. p. Julii Żukiewiczowej, wdowy po dyrektorze gimna- zyalnym w Bochni odprawiony w piątek 10 bm. był wyrazem ogólnego współczucia i miłej pa- mięci, jaką zmarła pozostawiła. Przez 22 lata pobytu swego w Bochni zdobywała sobie po- ważanie i szacunek w najszerszych kołach, a podziw u przyjaciół rodziny dla swych pięknych przymiotów duszy i serca. Jednocześnie w sobie cnoty małżonki i matki nadawała swemu do- mowi szlachetniejszy wdzięk rodziny katolickiej, cichej, pracowitej, uczynnej i pobożnej. Jako dyrektorowa gimnazjum miała sposobność przy- czynić się wiele do dobra młodzieży, szczegó- lniej zaś jej starania o założenie i rozwój Bursy gimn., które łącznie ze swym mężem czyniła, są dowodem ducha obywatelskiego i pozostała prawdziwą zasługą.

Pełna inicjatywy i najlepszych chęci, brała udział, mimo ciężaru wdowieństwa w społecznem życiu miasta. Była prefektą Sodalicyi Pań od początku jej zawiązania i prowadziła ten zwią- zek obok podniesienia ducha religijnego ku dziełom szerszym jak: założenie związku pracowni w tymże solnym, utworzenie kuchni katolickiej, praca nad restauracją i sporządze- niem nowych szat liturgicznych w kościele, współdziałanie w przygotowaniu analfabetów do Sakramentów św. Należała również do tutej- szych towarzystw dobroczynnych i oświatowych, nie słyszano też, by komu odmówiła pomocy.

Nie wiele dziwnego, że pogrzeb przybrał roz- miary ogólnego hołdu dla ś. p. zmarłej. Doda- wała powagi tej chwili obecność kilku kapła- nów zamiejscowych, którzy wraz z duchowień- stwem Bochni przy udziale XX. dziekanów Ro- goniewicza i Sekowskiego odprawili po naktar- nie kilka Mszy św., następnie po Sumie żało- bnej X. dziekana Sekowskiego pamięci zmarłej i wezwaniu do modlitwy za nią poświęcił kilka mów moderator Sodalicyi Pań.

Udział w pogrzebie wychowanków Bursy, chóru gimn. I klas VIII, był rzetelnym dowodem czci młodzieży dla ś. p. dyrektorowej, której wstąpił po dłuższym nabożeństwie odprowadzono do grobowca familijnego.

Niebezpieczny sport. — Z Wadowic piasną nam:

W tegorocznym sezonie zimowym zdarzyło się u nas przy sporcie saneczkowym już kilka wypadków przewrócenia i najeżdżenia, nadto zwichnięcia ręki u p. Kaliksta i złamania nogi u p. Guzka.

W sobotę dnia 12 bm. miał miejsce przy saneczkowaniu z góry „Kopiec” poważniejszy wypadek: nadporučnik 58 pp. Topoliński siłą pędu został z saneczek wyrzucony na baryery, klatka piersiowa została zgnieciona. Czy go sztnka lekarska potrafi przy życiu utrzymać — nie wiadomo. Ranny przewieziony został do Krakowa.

Mowa afera szpiegowska. Odnośnie do are- stowanego w Tarnowie Gawryłowicza piasną z Tarnowa:

Arestowany ma brata zamieszkałego stale w Rosji. Brat ten przejeżdżał bardzo często do Tarnowa kołmi; stał zwykle w hotelu „pod Dębem”, miewał całonocne konferencje i kon- sultacje z arestowanym i wieczorem wracał przez Scaucina do Rosji. Często odprowadzał go na wozie, aż do granicy, arestowany brat.

Każdorazowy jego przyjazd wozem, a nie koleją, całonocne konsultacje z bratem, po- wrót wieczorem (prawie nigdy nie nocował w Tarnowie), wzbudzał już od dłuższego czasu wątpliwe podejrzenie zarówno u władz jak i u otoczenia. W ostatnich dniach szukał go żan- darm w wyżej podanym hotelu, ale on był już wtedy za granicą. Nazajutrz po arestowaniu Gawryłowicza bawił brat jego znowu przez cały dzień w Tarnowie. Jak z tego wnosić można jest i brat ten w tę aferę zawikłany.

Gawryłowicz nie został jeszcze odstawiony do Lwowa, lecz odsiadaje tu karę za oszukań- cze bankructwo. W areszcie pozostał ma je- szcze 14 dni, a tymczasem przesłuchuje go są- dzia śledczy w sprawie szpiegostwa. Dopiero później ma być odstawiony do Lwowa.

Strejk i arestowania na Uniwersytecie warszawskim. „Popowicze”, zapelniający Uni- wersytet warszawski w dalszym ciągu się „bun- tują”. Wczoraj, jak donoszą pisma warszawskie, w przedsiönku uniwersyteckim zebrało się o godz. 12 w południe około czterystu studentów. Nie zdołano jednak rozpocząć narady, gdy w przedsiönku rozległ się ogólny huk petar- dy.

Zawiadomiono I-szy cyrkul centralny, skąd bezwzględnie wyruszył silny oddział policji. Po wybuchu, który szkody nie wyrządził, połowa studentów opuściła przedsiönek, gdy reszta po- została w oczekiwaniu dalszych wydarzeń. Wkrótce do Uniwersytetu wkroczył komisarz na czele policji i wszystkich zgromadzono- arestował. Około dwustu studentów odprowadzono do cyrkulu.

Rewizje senatorskie w Warszawie. Wczoraj rano o godzinie 7, dwudziestu pięciu przedsta- wicieli władz sądowych (podprokuratorów i są- dów śledczych) rozjechało się po mieście ce- lom dokonania rewizji w różnych miejscach i u różnych osób z polecenia senatora Neuhardta w sprawie budowy III mostu.

Najdłuższa rewizja i najsurowsza trwała w zarządzie Tow. akcyjnego K. Rudzki i S-ka. Fabrykę otoczono wojskiem i policją.

Oprócz tego dokonano rewizji w mieszka- niach przedstawicieli Towarzystw akcyjnych: Lilpop, Rau i Lewenstein, Rohn i Zieliński, firm prywatnych biorących udział w budowie trzeciego mostu lub też mających dostawy do budowy, wreszcie u kilku inżynierów. Niezależ- nie od rewizji w mieszkaniach zrewidowano w obecności właścicieli depozyty wspomnianych firm i osób przechowywane w bankach, nie in- teresując się jednakże ich zawartością pienię- żną, lecz tylko stroną dokumentalną.

Dokumenty zakwestyonowane podczas re- wizji przewieziono do biura p. oberpolicmajstra. Kierownictwo rewizji objął podprokurator Izby sądowniej warszawskiej p. Zyżyn.

Sodalicya Maryańska w Bochni, zamiast wieńca na trumnę swego moderatora ś. p. X. Franciszka Lipi-ńskiego złożyła 50 kor. na rzecz miejscowej konferen- cyi Tow. św. Wincentego a Paulo.

Ze świata.

Najazd żydowski na Wiedeń. Jak doniosły depesze spada na Wiedeń 11 plażą pod postacią żydowskiej deputacji, złożonej z 2.000 żydow- skich szynkarzy galicyjskich. Można sobie wy- obrazić miły zapasek, jaki rozszerzył się zaraz na wstępie na dworcu kolejowym, gdy ta cze- rada wyładowała na bruk wiedeński i odbywała pochód przez ulice stolicy Austrii. Wiedeńczycy długo będą musieli wietrzyć i czyścić lokale, w których gościli pejzaci deputaci. Minister Weiskirchner i bar. Bieneneth poczuli już po- dobną naprzód znaczne zamówienia trocizek, oprócz kilkunastu litrowego zapasu lizolu i innych odwadniających materiałów. Wątpimy wszelako, czy znajdzie się dość dzielników dezinfekcyjnych, będących w stanie zgąszszyć inten- sywny, a charakterystyczny odór, choćby nawet świeżycielski szat szynkarzy oraz ich „tales Koten mit a fejne cyces”. Szynkarze, którzy rozpalali lud polski, zamiast tego wstrętnego proceduru powinni się wziąć do takiej uczciwej twardej pracy, jakiej oddają się ofiary ich szyn- karzy.

Cały ten „gwałt”, podniesiony przez me- nerów nie powinien nikogo rozczulać, wiadomo bowiem, że żydzi dobrze się obwołili na szyn- kowaniu spirytualioów.

Austrjacka orkiestra wojskowa w Berlinie. Pisma wiedeńskie donoszą, iż orkiestra 42 p. p. udaje się 26 b. m. z specjalnym pozwoleniem cesarskiem oraz za zgodą pruskiego minister- stwa wojny do Berlina, gdzie przygrzywać będzie najpierw na balu kolonii austrjackiej, nastę- pnie zaś dnia weźmie udział w koncercie na cele dobroczynne tejeż kolonii. Orkiestra ma również urządzić serenadę cesarszowi Wilhel- mowi.

Król Nikołaj czarnogórski cierpi na silne krowotoki nosowe, a chociaż lekarze zapewnia- ją, że jest to wynikiem pęknięcia drobnego na czynia krwionośnego, to jednak król zmuszony był pozostawać w łóżku z powodu silnego osła- bienia.

Bandyta włoski Ballo, będący postrachem okolic Palermo, gdzie jego banda popełniła wiele morderstw i napadów, został arestowany, przez agentów policyjnych, przebranych za furmanów. Ballo z przybyczym adjuwantem swoim został przytrzymany, w chwili, gdy w eleganckim stroju udawał się na przedstawienie teatralne w Pa- lermo.

Tępienie szczurów zaleca gorąco londyński urząd sanitarny. Wedle obliczeń angielskich ba- daczy jeden szczur zjada dziennie zboża za 1/4 penny, co przyprawa rocznie Anglię o stratę 15 milionów funtów szterlingów, czyli 370 mil- ionów koron. Przywóz zboża do Anglii mógłby być zatem znacznie mniejszy, gdyby się udało pozbyć tej plagi.

Mianowania i przeniesienia. Z Wiednia tele- fonują: „Wiener Zeitung” ogłasza: Cesarz za- mianował profesora gimnazjum w Jaśle Stani- sława Pałaka dyrektorem gimnazjum w Brzo- zowie, a profesora IV gimnazjum w Krakowie Stanisława Koprowicza dyrektorem gimnazjum realnego w Łańcucie.

Ze Lwowa telefonują: „Gazeta Lwowska” ogłasza: Wyższy sąd krajowy w Krakowie za- mianował oficjale kancelaryjnego Leopolda Wa-

gniera w Krakowie starszym oficjalem kancela- ryjnym.

Rada szkolna krajowa przeniosła zastępcę nauczyciela Józefa Sałę z gimnazjum realnego w Łańcucie do gimnazjum w Mielcu.

Kroniczka karnawałowa.

Dnia 18 lutego Bal maskowo-kosty- u-mowy w Klubie pocztowym (ul. Lubicz).

Dnia 18 lutego Piknik rolników w Starym Teatrze.

Dnia 18 lutego Zabawa w „Sokole”.

Dnia 19 lutego Bal Koła mieszczańskiego w sali Starego Teatru.

Dnia 20 lutego Bal Tow. walki z gruźlicą w Starym Teatrze.

Dnia 25 lutego Bal kupiecki w Starym Teatrze.

Dnia 25 lutego Bal „Gwiazdy” w „Sokole”, krakowskim.

Dnia 26 lutego Reduta prasy w Starym Teatrze.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Środa. „My artyści”. Czwartek. „Sioleżki cnoty”. Piątek. „Szkłana góra”. Sobota. „Księża małżonek” (nowos). Niedziela popoł. „Judyta”. Niedziela wieczór. „Księża małżonek”. Poniedziałek. „Warszawianka”, Ożenić się nie mogą.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie.

Środa. „Krowoderskie zuchy”. Czwartek. „Krowoderskie zuchy”. Piątek. „Krowoderskie zuchy”. Sobota. „Krowoderskie zuchy”. Niedziela popoł. „Krowoderskie zuchy”. Niedziela wieczór. „Kominiarze”.

Nieodebrane przesyłki. We wtorek, t. j. dnia 7 marca b. r. o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w magazynach kolejowych tutej- szego c. k. urzędu ruchu publicznego licytacja nieodebranych, a po myśli § 81 (4) regulaminu ruchu kolejowego do sprzedaży przeznaczonych przesyłek. Spis tych przesyłek przejrzać można w kancelaryi naczelnika magazynów, w godzi- nach urzędowych. (228)

Kronika literacko-artystyczna.

„Wychodźstwo polskie”, napisał Dr Leopold Caro, adwokat w Krakowie, nakładem tygodni- ka „Ojczyzna” w Krakowie, stronic 40. Cena 30 hal.

Jest to informacyjna broszura o wychodź- twie polskiem z zamorskiem i europejskiem, osad- nictwem i sezonowem. Broszura bardzo dobrze napisana i bardzo na czasie. Przypada się ona i tym, którzy idą zagranicę — znajdują w niej bowiem wszystkie najpotrzebniejsze wskazówki — i tym, którzy ruchem emigracyjnym z jakiego- kolwiek powodu się zajmują.

„Zarząd centralny i lokalny w Anglii, Francji, Pruszech i Stanach Zjednoczonych. Studium porównawcze”. Napisał Peuy Ashley, profes- or uniwersytetu londyńskiego. Tłumaczył Jerzy Gościński.

Książka ta wyszła nakładem Tow. Wydaw- niczego w Lwowie. Stronic 321. Jest to wy- czerpujące przedstawienie administracji w pań- stwach zachodnich, na szerokim podłożu hi- storycznem.

Głośny autor w sposób przystępny, w krótk- ich rozdziałach, zestawił i uzasadnił podział administracji państwowej na centralną i lokal- ną, przyczem dołączył własną krytykę poszcze- gólnych instytucji. Książka ta znanąjama czy- telnika dokładnie zwłaszcza z instytucjami sa- morządu zachodniego europejskiego.

Konkurs Filharmonii warszawskiej. Z powodu mającego się rozpocząć w dniu 5-tym listopada r. b. drugiego dziesięciolecia istnienia Filhar- monii warszawskiej, zarząd tej instytucji ogła- sza konkurs na utwory muzyczne form nastę- pujących:

I. Symfonia lub większych rozmiarów poemat symfoniczny na orkiestrę. Za najlepsze z nade- stanych utworów przewidziano dwie nagrody: pierwszą 1000 rubli, drugą — 500 rubli

II. Koncert na fortepian, albo na skrzypce lub wiolonczelę z towarzyszeniem orkiestry. — Pierwsza nagroda 800 rubli, druga — 400 rubli.

III. Pieśń do słów polskich (pierwszeństwo będą miały teksty oryginalne) z towarzyszeniem orkiestry lub fortepianu. Pierwsza nagroda 150 rubli, druga — 100, trzecia — 50.

„Świat Słowiański” zeszyt na luty opuścił prasę i zawiera: „Bośnia i Hercegowina wobec kwestyi agrarnej” przez Dra Zygm. Stefańskiego; „Ze spraw tużyckich” Tadeusza Kupczyń- skiego; „Ruś węgierska” przez Etm. Kołodziej- czyka; „Sprawa Polaka na Węgrzech ze stano- wiska Słowackiego”. W rubrykach stałych: Przegląd prasy słowiańskiej, recenzje i spra- wozdania z dzieł, Kronika.

Zbiorowe wydanie dzieł Tolstoją, jak do- noszą z Petersburga, dojdzie do skutku, gdyż Aleksandra br. Tolstojówna uzyskała pozwole- nie cara na druk kompletnego zbioru utworów swego ojca, z tem jednak zastrzeżeniem, że za- kazane dzieła mogą być zamieszczone tylko wy- łącznie w zbiorowym wydaniu.

Dział ekonomiczny.

Zjazd przemysłu ceramicznego. Najstarsza i najbardziej dziś rozwinięta gałąź naszej ro- dzimej wytwórczości — zorganizowała się obecnie w Galicji w potężny „Związek prze- mysłu ceramicznego” z siedzibą w Krako- wie, a dnia 4 i 5 marca naznaczone zostały na Walny Zjazd Członków. — Ze wszystkich stron spieszyć będą uczestnicy do Krakowa, by w prastarych murach podwawelskiego Gro- du omówić ważne kwestye z ich zawodem związane, osobliście się zbliżyć, a do dalszej spójnej pracy zaczerpnąć świeżych sił i — otuchę.

Obradom ich towarzyszyć będzie nie ty- lko zainteresowanie kół do tego przemysłu zbliżonych, ale i szerszych, gdyż przemysł ceramiczny należy do tych gałęzi rodzimej wytwórczości, które najbardziej wnikały w

potrzeby codzienne — współczesnego życia społecznego. Każdy postępek w tej dziedzinie, to ważny krok naprzód, a Związek na czele swego programu postawił przedewszystkiem podnoszenie i dalszy rozwój reprezentowa- nej gałęzi przemysłu

Walny Zjazd zapowiada się nadszpiezia- wanie dobrze, nadchodzi ustawicznie zgło- szenia ze wszystkich dzielnic, a komitet krząta się energicznie około przygotowań.

Wyjaśnień udzielają pp. dyrektor W. Paszcza w Tarnowie i inż. R. Z. Ciesielski w Krakowie.

Uroczystość w kościele św. Floryana na Kleparzu.

Jest to cechą dzielnic naszego Krakowa, że każda z dumą wspominając świetne tra- dyce minionej przeszłości, ożywia się — od- mładza — decentralizuje od spójni wielko- miejskiej, ilekroć na jej terytorjum wspólna idea święciła ma tryumf lub do kart dziejów swoich dorzucił garść owoców i dobytek swej pracy. Indywidualność jednak dawnych naszego Krakowa Suburbanów z całą swą pięknoscią i harmonią patryarchalnego życia z kasty mieszczaństwa pełną cnot i zalet obywatelskich przechowała nam się tylko je- dzynie na Kleparzu.

Tam żyje idea wspólności myśli i pra- cy — pletyzm dla swej przeszłości, ofiara dla dobrej przyszłości. — Wyrazem tego to niedzielnia uroczystość w kościele parafialnym Kleparza u św. Floryana. W dniu tym miał Najprzewiebleńszy X. biskup Nowak poświęcić nowo orestaura- rowany wielki ołtarz i stwierdzić, że dzieło rozszerzenia — wewnętrznej i zewnętrznej restauracji tej przastanej a z dziejami Kra- kowa tak ściśle związanej świątyni, po dzie- sięcioletniej pracy jest jakby ukończony.

Uroczystość przybrała rozmiary niezwy- kłe. Nie wybiła jeszcze 10 gozina rano — a świątynia cała wypełniła się po brzegi. Mo- rze prawdziwe głów stanęło obok siebie. — Wszystkie warstwy, wszystkie stany nasze- go miasta przybyły, witając Najprzew. X. biskupa, z trudem posuwającego się przed wielki ołtarz. Przybrany w szaty pontyfikal- ne poświęcił X. biskup ołtarz, następnie w gorących słowach przemówił, wyrażając swą radość — na widok tak z przepychem i sma- kiem artystycznym dokonanej restauracji Domu Bożego. Gorącymi słowami dziękował parafianom i X. kanonikowi Dr Józefowi Ku- linowskiemu proboszczowi parafii za ofi- arę i trudy za dokonanie tak wielkiego i w dziejach Kleparza epokowego dzieła

Następnie odprawił X. biskup uroczystą sumę, w czasie której podniosła kazanie wy- głosił prof. X. Dr Bystrzyński. Po sumie odbyła się uroczysta procesya, w któ- rej obok Najprzew. celebransu postępowali X. infułat Krzemieński, XX. rektorzy Cho- tkowski, Dr Spis, XX. prałaci Dr Wądolny, Dr Mazanek, X. Krupiński, X. rektor Bar- glewski, Lewandowski, Dr Nikiel, Dr Molin- ski etc., a z świeckich radca dworu Zborow- ski, poseł Dr Bujak, Zieleniewski, Dr Tom- kowicz, p. Maryan Dydyński, radca Trzaskow- ski, Drozdowski etc. i tłumy wiernych.

Nie spełniłbym jednak obowiązku, gdy- bym czytelnika nie przeprowadził po koście- le w jego nowym szacie. Kto przed 10 laty patrzył na ten przybytek Boży, mógł smut- ne snuć refleksje na widok opustoszenia Domu Bożego. Dał przecież Bóg przed 10 laty proboszcza ś. p. Dra Smoczyńskiego, człowieka wielkiego serca, umysłu gło- bokiego, który od pierwszego dnia paste- rowania na Kleparzu, tak energiczną dzia- łalność rozwinął około restauracji świątyni, że po dwóch latach pracy dokonał wprost cudu. Podniósł wieżycę, cztery kaplice wy- budował na zewnątrz i świątynię przyoblekł w odświętną szatę. Cóż jednak stanie się z wnętrzem kościoła, obdarłem i zniszczo- nem? — wolano po jego śmierci. — Któż tu sobie da rady? I znowu Bóg dał kościółowi św. Floryana pasterza X. Dra Kulino- wskiego, człowieka pracy i poświęcenia. W ciągu 8-łu lat doprowadził dzieło do końca. Kościół od stóp do głów jest dziś jakby nowy. Św. Floryan w wielkim ołtarzu otrzy- mał szatę, jaka się jemu, jako pierwszemu patronowi narodu polskiego należała. Cały ołtarz bogato złożony, do którego stąpasz po przepięknej, nowej, z francuskiego marmuru posadzce.

Jakby rama presbiterium — to dziełko ołtarzy odnowionych, cztery z nich z mar- muru czerwonego a na dwóch śnieżnej bia- łości z marmuru kararyjskiego statuy św. Antoniego i św. Józefa, dłuta artysty Go- debskiego go. Jakby baldachim złotą tkaniną dźwigany nakrywa to wszystko skle- pienie zdobne w płaskorzeźby czterech ewan- gelistów z godłami symbolicznymi i chó- rami aniołów adorujący nad presbiterium — to dzieło artysty Szczepkowskiego. Nadto p. Że- browski k zrekonstruował organ i w setki nowych tonów zaopatrzył.

I to wszystko owoc pracy jednego czło- wieka, to część dziełania ośmiolatniego na probostwie kleparzkim. To też Kleparzanie dumni są z takiego proboszcza.

Dodać jednak muszę, że pomysł i prze- prowadzenie artystyczne dzieła aż do naj- drobniejszych szczegółów to myśl architekta p. Franciszka Mącznyńskiego, a że spo- łeczeństwo nasze świadome jest dzisiaj, iż nasza tradycja żyje w dziełach naszej śla- wnej sztuki, więc i Wysoki Sejm i Kasa Oszczędności Krakowa i „Floryanka” wspię- rały fundusze i ofiarności proboszcza i gar- stki Kleparzan, by dzieło to przekazać po- tomności jako świadectwo miłości wiary i Kościoła.

Listy z kraju.

Tarnów. (Rada miejska. — Odczyt Nako- nicznego. — „Sokół”.

Po 6-tygodniowej przerwie zebrała się Rada miejska pod przewodnictwem Burmistrza. Na wstępie Burmistrz poświęcił kilka słów wpo-

nienia członkowi Rady śp. Potapie, a następnie Rada uchwałała zamiast wieńca ofiarować 60 kor. na biedne dzieci na „Strasinie”. Następnie Burmistrz zdał sprawę z robót wodociagowych, oraz ze sprawy dostarczania prądu elektryczno- go kolei. Nadto oznajmił, iż Magistrat otrzymał koncesye ex commissione na budowę tramwaju i zdaje się, że tenże w lecie puszczony będzie w ruch.

W dniu 10 b. m. przybył do naszego grodu poseł ziemi lubelskiej do Dumy rosyjskiej, pan Józef Nakonieczny, i w sali ratuszowej przy niezwykłym licznie zgromadzeniu publiczno- ści miał odczyt o stosunkach braci naszej pod zaborem rosyjskim. Odczyt zagal burmistrz Dr Tertil. Na sali obecni byli dwaj posłowie parla- mentarni: Zamorski i Wiącek.

„Sokół II” na Strasinie odbył Walne Zgro- madzenie po zatwierdzeniu statutu przez c. k. Namiestnictwo. Na zgromadzeniu tem wybrano jednogłośnie prezesem p. Józefa Chciuka, za- stępcami Smałca Stanisława i Józefa Srebro- tudzież Wydział składający się z 12 członków i 4 zastępców. Tow. to liczy już obecnie 150 członków. Naczelnikiem mianowano p. Józefa Zająca.

Z dniem 15 lutego br. otwiera Tow. męz- czne klasę pięciu solowego. Lekcyi udzielać będzie prof. Ludwig.

Bochnia. („Sokół”. — Karnawał). We czwar- tek 16 b. m. odbył się Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków „Sokoła”. Czas najwy- szy, by zmienić wydział i zasiłać ludźmi młodymi i rnehliwymi, którzyby do tej martwej w nas instytucyi, wnieśli dawne życie i zaintereso- wanie.

W sobotę dnia 18 b. m. urządził tutejsze Kółko sympatycznej młodzieży akademickiej za- bawę taneczną w salach „Sokoła”. W skład ko- mitetu wchodzi: K. Gatty, M. Güntner, Jaku- bowski, H. Maiss, T. Machnicki, K. Michałowski, J. Ossoliński, S. Świtalski, Z. Zacharyasz etc. Rozesłano parę stek zaproszeń. Zabawa zapo- wiada się świetnie.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce redakcyja nie przy- muię żadnej odpowiedzialności.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER ALKOHOLIKA SOKOŁAWA KROJOWA

REM DO ŻĘBOW KALODONT WODA DO UST

Schichta świece stearynowe „LEDA” najprzedniejsza marka, osobliwe eleganckie opakowanie! Nie leją się! Nie kopią! Bez zapachu! Bez kursu! Palą się jasnym, spokojnym płomieniem.

CENNIK Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Table with exchange rates and prices. Columns: Wzrost, Płaca, Ządaja, w Koronach. Rows include: Waluty (Ruble, Marki, Franki), Listy zastawne (5%, 4%, 3%), Obligacje i pożyczki (4%, 5%), Losy (miasta Krakowa, Akcyje), Publiczne zapisy długu (4%, 5%).

Przewodnik krakowski.

Groby królewskie, grób Mikolewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 i pół przed południem. Muzeum ksiąg Czarotorskich (ulica Pi- jarska) otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9 do 1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta. Groby zasłużonych (w krypcie na Skarbiec, grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty. Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przy Placu Szczepińskim otwarta codzien- nie od godziny 11 do 4.

Zakład artystyczno-kamienniarz. i budowl.
Józefa KULESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. — Telefon 759.

W Krakowie, ul. Kanonicza L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma.

Jednoraźna próba przekona każdego o jakości.
Nalewki owocowe
1. Flaszka Schery Brandy Kor. 2-20 h.
1. „ Oranżowka Kor. 2-20 h.
POLECA
Wojciech Olszowski
w Krakowie, Mały Rynek.
Przy odbiorze 10 flaszek na raz 10% rab.

„GRIOTTE“

eleganckie podanie w karnawale sztuka 12 halerzy.
Józef Siermontowski,
Pierwsza fabryka wyrobów cukierniczych
Kraków, ulica Bracka.

Kredytu urzędnikom
na spłaty aż do lat 30-tu udziela „Spółka kredytowa członków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie“. — Korzystać mogą z niego urzędnicy państwowi, krajowi, magistracy, kolejni, podurzędnicy, oficyanci, tudzież respcyenci i nadstrażnicy straży skarbowej, o ile funkcjonaryusze ci mają najmniej K. 1840 stałych rocznych poborów, z policzeniem dodatku aktywnego a nie licząc kwartowego. — Procent i amortyzacja od K. 1000 wynosi miesięcznie na lat 10 K. 11-23, na lat 15 K. 8-58, na lat 20 K. 7-31, na lat 25 K. 6-60, na lat 30 K. 6-16. — Blizsze wyjaśnienia i druki wprost ze „Spółki“ lub w zastępstwach „Krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń“ — pośrednictwo bezpłatne. 193 12 1

ZARZĄD
ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie, Rakowicza 1. 7. (dom własny). Telefon 462.
Podjmuje się wykonywania wszelkich robót w zakresie wchodzących a w szczególności grobowców i pomników w tak w miejscu, jak na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników piaskowca, marmuru i granitu.

Kinematograf
z własnym motorem elektrycznym, przysposobionym do podróży — i przynależnościom — jako nazw intratne przedsiębiorstwo — okazynie do sprzedania. 201 8 3
Wiadomości udzieli:

T. ARMATYS
optyk i mechanik
Kraków, Pl. Maryacki 3.

J. PŁONKA, ul. Szewska
Zegarmistrz z fabryki Badolleta poleca lasawym względem P. T. swój skład zegarków dobrych Patek, Mermod, Longin, Badollet, Omega i inne bardzo tanie na podarki. Zegary ściennie machon. i elektryczne. Budziki świecące i paryskie vog. repetyery. 1965 100 1

„Jolanta“
Pensjonat Józefy Rogoszej
Kraków, ul. Graniczna L. 14, I. piętro.
Poleca pokoje z łaźnią utrzymaniem dla przesylnych.
Przyjmują stolowników i wyda: na śniadanie obiady i do domu.

Ozdoby Oltarzy!

10.000 KORON NAGRODY
dla niemających zarostu i lysych
Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwe duśki „Balsam Mos“. Starzy i młodzi mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos“ do wywołania porostu brody, brwi i włosów, jest bowiem dowiedziona rzeczą, że „Balsam Mos“ jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rósć. Ręczy się że środek ten nie jest szkodliwy
Jeżeli to nie jest prawdą wyplacimy
10.000 Koron gotówką
każdemu gotowasemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsam Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.
Uwaga: Jesteśmy jedną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed nadsładowulstwami ostrzeżę się wlinie.
W sprawie prób z pańskim „Balsam Mos“ mogą Panom donieść ze z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocne. Po 2 tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę dla WP. wyrazy poważania J. C. Dr. Tver Kopenhaga.
Paczka Balsamu Mos 5 złr. Opakowanie dyskr. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu.
Mos-Magasinet, Copenhagen K. 338 Danemark (Dania)
(Opłata kart koresp. 10 h. a listów 25 h.) 1582 1-1

Świece Apollo
sa wówczas tylko prawdziwe, jeśli na dnie każdej świecy wyciśnięta jest lira a na boku słowo „Apollo“

Pożyczki na Losy i inne papiery wartościowe
na każda kwotę pod najkorzystniejszymi warunkami.
Spłata na raz lub
w ratach miesięcznych
Losy które u mnie zostały sprzedane, mogą być natychmiast na dogodnie raty miesięczne odkupione, przez co cała wartość kursu z potrąceniem zadatku jest do dyspozycji, przyczem także prawo gry jest zastrzeżone.
Na ciągnięcie dnia 1 marca polecam
Wiedeńskie Losy Komunalne
3 ciągnięcia rocznie, główna wygrana każdym razem K. 300.000, obok licznych znaczniejszych uboższych wygranych, za gotówkę, według kursu dziennego około K. 550 — za sztukę, lub
w ratach miesięcznych po K. 23
Prawo gry natychmiast po nadesłaniu pierwszej raty przekazem poczt. — na podstawie urzędowicie wystawionego dokumentu sprzedaży.
EDWARD URBAN BRÜNN.
DOM BANKOWY GROSSERPLATZ 23/25 (WE WŁASNYM DOMU).
Uczciwych stałych odsprzedawców poszukuje się
CENY NISKIE. DOBRA PROWIZYA.

Słynne piwa Kulmbachskie, Pilzneńskie „Cesarski Zdrój“ i Porter tenczyński
polecane przez pp. Lekarzy wszędzie do nabycia.
Główny skład na Kraków i prowincję u jeneralnego zastępcy:
ANTONIEGO TYLKI w Krakowie, ul. Mostowa 12. Tel. 560.
Zemowienia na Kraków i prowincję uskutecznią się natychmiast.

Pierwazzędne dekoracye i urządzenia. Odznaczony medalom i krzyżem.
Zakład pogrzebowy
J. HORAK
Kraków, ul. Mikołajska 14, Telef. Nr. 248.
NAJWIĘKSZE fabryczne składy trumien metalowych DĘBOWYCH, WIENCOW, etc., PRZEPROWADZA PRZEWÓZ ZWŁOK z różnych krajów EKSHUMACYE itp.
Ceny umiarkowane. Ceny umiarkowane.

Celem objęcia wyłącznego zastępstwa
pewnej nowości o epokowym znaczeniu (Artykuł spożywczy) zostaną angażowani przez pewne przedsiębiorstwo fabryczne, zdolni, rzetelni i wypłacalni panowie, w każdym mieście stołecznem i większem na prowincyi Monarchii (z wyjątkiem Wiednia), ze stałym miejscem pobytu, tamże za stałym wynagrodzeniem i prowizją. Panowie mający stosunki pomiędzy fabrykantami i budownicznymi, mają pierwszeństwo.
Zgłoszenia z podaniem referencyi pod:
„Concurrenzlos 128“
Postamt 66, Wien 9, Porzellangasse.

Deutscher Familien & Moden-Zeitung.
Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.
Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy z przesyłką pocztową K. 3-20 kwartalnie.
Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.
Wybitny organ dla ogłoszeń na Austr.-Węgry. — Numera okazowe darmo i opłatnie.
Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracyi w Wiedniu I., Dominikanerbastei 10.

Walce, mazury, polki i śpiewy w obfitym wyborze od 40 hal. począwszy
Zurnale i wzory do kostymów maskowych. Podręczniki dla aranzjerów.
Biblioteki dla teatrów amatorskich i monologi rozmaitej treści poleca
Księgarnia Polska i skład nut
Fr. Eberta w Krakowie
ul. Floryańska 1. 35.

Do wynajęcia
w domu przy ul. Zwierzynieckiej 1. 20 4 sklepy i lokal z 5 ubikacyi na parterze na zakład przemysłowy, tudzież parcela na skład od 1 maja 1911 r. (ewentualnie i wcześniej).
Wiadomość w sklepie firmy „Karol Markus“ ulica Szpitalna 18. 227 3 1

Modniarka
uzdolniona, posiadająca praktykę w największych magazynach wiedeńskich, poszukuje posady, także na prowincję. Wiadomość: poste restante Kraków, główna poczta 999. 229 3 1

LICYTACYA
realności i piętrowej z oficynką i komórkami, suterynami zamieszkałymi i betonowymi sufitami, nadająca się na urząd lub pensjonat, z wszelkimi wygodami — odbędzie się dn. 21 b. m. w sądzie pow. przy ul. św. Jana II, sala 45, o godzinie 9 rano. Cena szacunkowa K. 13,250. 226 1

Mieszkanie o 6—7 pokojach
o ile moż. z ogródkiem poszukuje się od 1. 4. 11. O oferty upr. Prof. Rakowicz, Ramelicka 62 I. 1. 225 1

WDOWIEC
lat 41 z dwojgiem dziećmi ek. urzędnik, kierownik urzędu na prowincyi z dochodem rocznym 6000 koron i wolnem mieszkaniem, ożeniłby się z kobietą inteligentną w wieku lat 35 do 40 odpowiednio posażną.
Listy z fotografią pod „Z. R. 90“ Kraków główna poczta do 25 lutego.
Dyskretyę i zwrot fotografii żaręcza słowem honoru. 219 0

Kto nie wie
co ma swojej rodzinie i znajomym knpić na podarek ślubny, imieninowy lub na gwiazdkę, niech przejrzy mój główny cennik z 3000 rycin, gdzie każdy znajdzie coś stosownego, a który na życzenie wysyła się każdemu darmo i opłatnie.
C. i k. Dostawca Dworu
Hanns Konrad
Brux Nr. 3560 (Czechy).

ASTMA.
Kto cierpi na astmę, niech się zwróci z całym zaufaniem do **Vixol Limited w Merion-Abbey, London S. W.** lub tegoż zastępcy p. M. Barakiewicza w Toruniu 3. (Thoru 3).
Na żądanie wysyła się w ten czas bezpłatnie broszurę we wszystkich językach, która podaje bliższe wyjaśnienia o znakomitym środku Vixolu, oraz o niezmiernie praktycznym rozpiaczu kieszonkowym. Ten zn. komity wynalazek przyniósł już trwałą ulgę otrzymanię liczbie astmatyków. Także i podły pisany cierpiący wiele na astmę i kawał sobie za poradą pewnego niemieckiego profesora med. przysłał ten środek leczniczy. Za moją radą wielu chorych zastosowało również ten środek i wszystkim oddał znakomite usługi.
A. Peleński, Proboszcz, Knihiniec (Galicya) 1861 3 2

Do tańca!
zamiast orkiestry zarówno w domach prywatnych, jak i na większych zabawach, grajcie na **Pathéfonie**
Tylko Pathéfon pozwala grać przez dowolnie długi czas do tańca bez przerwy, gdyż szafiru smieniać nie trzeba, tylko przesuwając membranę na początek płyty. Reprodukcyja nadzwyczaj głośna, czysta. Przy płytach 29 cm. tańczący może kilkanaście par. W użyciu w szkołach tańca w Krakowie. Do wielkich zabaw, balów, płyty 50 cm. wyrównujące pełnej orkiestrze. Cenniki gratis.
St. Grudziński i Tad. Berger
Kraków. Szewska 10.
Każdy gramofon można uczynić instrumentem wartościowym dodawszy do niego membranę Pathé za Kor. 10.
W miejscu wypożycza się Pathéfony na zabawy za umiarkowaną opłatą i kaucją.

wydania niem. Dra med. E. v. Feuchterslebena
45 „Dyetetyka Duszy“
przetłomaczył Dr. med. St. Breyer.
Książka, której bardzo wielu zawdzięcza odzyskanie wewn. duch. harmonii, a nawet zdrowia fiz. Cena 3 korony w księgarniach. Poczta w „Wydawnictwie popularnym lek.“ Kraków, ul. Wolska 28 I. p. 3 kor. razem z przesyłką. 290 3 1

Przed użyciem. **Po użyciu.**
TAK CUDOWNIE DZIAŁA PREPARAT KOLA-DULTZ najlepszy pokarm naturalny dla mózgu i nerwów.
Uspokojenie myśli, czynności i każde poruszenie ciała zależne są od mózgu. Zniechęcenie, ból głowy, zmęczenie, wyczerpanie sił, osłabienie nerwów i ogólne wyczerpanie organizmu są oznakami braku sił do życia. Kto chce się czuć zawsze zdrowy, rzeźki z swobodną myślą, zdrowym rozumem i silną wolą, kto chce w pracy i zajęciu znaleźć przyjemność, niech zażywa KOLA-DULTZ. Jest on naturalnym pokarmem dla nerwów i mózgu, równocześnie poprawiającym i odmładzającym krew, a udzielając siły i życia, działa skutecznie na każdy organ.
KOLA-DULTZ daje ochotę do życia i siłę do działania, a również uczucie młodości wraz z zdrowiem i siłą czynu, które ręcą za skuteczność i szczęście w przedsięwzięciach.
Proszę używać jakiś czas KOLA-DULTZ codziennie, a wzmocni on nerwy, usunie każdą słabość, a jego działanie sprawiłać będzie poczucie pełnych sił i zdrowia. — Kola jest polecany przez lekarzy powagi całego świata i używany w szpitalach i sanatoriach dla nerwowo chorych.

Proszę żądać Kola-Dultz darmo!
Daję więc każdemu sposobność wzmocnienia jego nerwów. Proszę napisać do mnie kartkę pocztową, z podaniem dokładnego adresu, a przesyłkę natychmiast darmo i opłatnie dawkę Kola-Dultz, zupełnie wystarczającą do poznania jej skutecznego działania i cudownej siły.
Według uznania, można i więcej zamówić. — Proszę pisać natychmiast, aby nie zapomnieć.
Skład główny: Franz Graefe Bndapeszt, VII. Oddz. 500 Tabakgasse 29.

Technikum Miffowalda
Dyrektor: Prof. A. Holzt. Królestwo Saska.
Wzwyż Zakład naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn. — Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i wermistrzów. — Laboratoria elektrotechniczne i maszynowe. Warzaty fabryczno-naukowe. — W roku szkolnym 36 było kształcących ich 3610. Programy etc. udziela Sekretaryat. 26133 1

Na raty!
Najnowszey konstrukcyi, ulepszone Singera maszyny do szycia, hafu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną znaną z rzetelności firmą:
B. Pawłowski, w Krakowie, Rynek 18,
dostawca wielu stowarzyszeń zarobk., Związku Urzędników państw. i Centrali Zakupu dla oficerów i urzędników.
Cenniki z ilustracyi maszynom darmo i opłatnie.
UWAGA: C. i k. austro-węg. Konsulat stwierdził, że firma: Singera Co. wyrabia swoje „oryginalne“ maszyny w Wittenbergu, pruskiej prowincyi Brandenburg, zaś kierownictwo handlowe posiada w Hamburgu. Jest to ta firma niemiecka która „Straż Polska“ zaliczyła do bojkot'u

Przejrzyj
przed zakupnem wszelkiego rodzaju przedmiotów do użytku i podarków, mój bogato ilustrowany katalog gł. zawierający 3000 rycin, który na życzenie wysyła się za darmo i opłatnie.
C. i k. Dostawca Dworu
Hanns Konrad
Brux Nr. 3559 (Czechy). 1743 10 1

Tanie czeskie pierze (do łózek)
5 kilo świetnego, dartego K. 9-60, lepsze K. 12—, białego puchowo-miękkiego, dartego K. 30—, K. 36—, Wysyłka opłatnie za pobraniem. Wymiana i zwrot za opłatą portu dozwolona. 1569 16 1
Benedikt Sachsel, Lobos Nr. 284
kolo Pilzna Czechy.

Jest koniecznością
przy zakupnie artykułów do użytku i podarków wszelkiego rodzaju, żądajcie mój bogato ilustrowany katalog z 3000 rycin który wysyła się każdemu opłatnie i darmo
C. i k. Dostawca Dworu
HANN S KONRAD
w Brux Nr. 3557 (Czechy). 147110 1

Od 1 korony Sukienki dzienne
Od 4 koron Suknie damske
przyjmuje się do roboty: ulica Grodzka 18 III p. front.

Wzycio z druku Prof. Dr. M. Perty p. L. **„Dowody istnienia swiata duchowego, do którego wstepujemy po smierci.“**
Tred: Swiat smartwychstajacy. Widzenia i slyszene minionych sdraszc. Glosy nadpoziernic. Historyczne sdraszenia. Wojaka w powietrzu, znaki niebieskie i t. d. Janowienc, przecudnie i t. d. Magia w Indyach Wschodnich. Pozwany przed Sad bocy Gemsta zamordowanych. Muzyczne objawy swiata duchowego. Boskosc umierania. Smart ukasujacy sie. Niewidzialna sila wypelnia polia i adwokata z domu rodzinnego. Biala pani Cesarz Napoleon I. i biala pani Gidze jest swiat duchowy? Dusza, smierc i przemienienie swiata. Cena 2 kor. z przyspekt. 2 kor 20 hal. za saliska, 2 kor. 60 hal. Do nabycia w Administracyi „Glosu Narodu“, Kraków, ul. św. Ksawia 1. 7.

Kwiaty metalowe do flakonów i bukiety na świece, wyrób francuski piękne i tanie, nie czerpiejące, Lichtarze, lampki, krzyże, kanony. Stacje Drogi Krzyżowej, artystyczne wykonanie na papierze i płótnie. Feretrony, figury, korpusy, kropielnice. Medaliki, łańcuszki srebrne i zwykłe. Książki do nabożeństwa. ŚWIECE KOŚCIELNE, K. ZAJĄCZKOWSKI, Kraków, Pl. Maryacki 8 Największy handel obrazów i dewocyjnymi